
22
 0

5 
41

  0
4.

10
 / 

W
in

/X
P

 2
00

2 

DER MAGISTRAT Frankfurt am Main, 26.02.2021 

Dezernat: II Finanzen, Beteiligungen und 
Kirchen  

Vortrag des Magistrats 
an die Stadtverordnetenversammlung M 45 

Betreff 

Erweiterte Fortschreibung 2021 zum Haushalt 2020/2021 

Vorgang 

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 26.03.2020 § 5436 (M 210) 
sowie Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 26.03.2020 § 5437 (M 214) und 
Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 19.06.2020 § 6046 (M 98) 

Vertraulich:   ja        nein 

Anlage(n): Neufassung der Haushaltssatzung 2021 (Anlage 1) mit ABV (Anlage 2) und Kontenzu-
ordnung (Anlage 2a)  
Übersicht der Veränderungen im Ergebnishaushalt (Anlage 3)  
Übersicht der Veränderungen der Ein- und Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätig-
keit (Anlage 4) 
Modifizierte Fassung des Ergebnishaushaltes mit Teilergebnishaushalten nach Produktbereichen  
(Anlage 5) 
Modifizierte Fassung des Finanzhaushaltes mit Teilfinanzhaushalte nach Produktbereichen (An-
lage 6) 
Modifizierte Fassung des Investitionsprogramms 2021 bis 2024 nach Teilhaushalten und Investiti-
onsübersicht PG 98.03 (Anlage 7) 

Begründung der Vertraulichkeit: 

Vortrag 

Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, in öffentlicher Sitzung zu beschließen:  

Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, in nichtöffentlicher Sitzung zu beschließen: 
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1. Es dient zur Kenntnis, dass die Aufsichtsbehörde die Genehmigung der am 26.03.2020 von der
Stadtverordnetenversammlung mit § 5436 beschlossenen Haushaltssatzung für das
Haushaltsjahr 2021 „bis zur Nachreichung einer geänderten Haushaltssatzung zurückgestellt“
und die Stadtverordnetenversammlung am 19.06.2020 den Magistrat beauftragt hat, den
Haushalt 2021 unter Zugrundelegung des STVV-Beschlusses vom 26.03.2020, § 5436, für den
Planungszeitraum 2021 bis 2024 fortzuschreiben. Als Maßgabe hierbei sind die wesentlichen
zentralen Ertrags- und Aufwandspositionen (insbesondere Steuern, Umlagen u. a.), die in Folge
der SARS-CoV-2-Pandemie einer Neueinschätzung bedürfen, zu überarbeiten und der
modifizierten Haushalt 2021 der Stadtverordnetenversammlung erneut zur Beschlussfassung
vorzulegen.

2. Die Haushaltssatzung 2021 gemäß Anlage 1 wird mit den eingearbeiteten Neueinschätzungen
zum Ergebnishaushalt 2021 und zum Finanzhaushalt 2021 wie folgt beschlossen:

erhöht um vermindert um 
und damit der Gesamtbetrag des Haus-
haltsplans einschließlich der Nachträge 

Mio.€ Mio. € 
gegenüber bisher 

Mio. € 
auf nunmehr Mio. 

€ festgesetzt 

a) im Ergebnishaushalt

im ordentlichen Ergebnis

die Erträge 0,00 -42,64 4.280,50 4.237,86 

die Aufwendungen 0,00 -141,99 4.477,11 4.335,12 

der Saldo 0,00 99,35 -196,61 -97,26

im außerordentlichen Ergebnis

die Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 

die Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 

der Saldo 0,00 0,00 0,00 0,00 

b) im Finanzhaushalt

aus laufender Verwaltungstätigkeit

der Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen 99,36 56,46 155,82

aus Investitionstätigkeit

die Einzahlungen 0,00 0,00 69,63 69,63 

die Auszahlungen 150,00 0,00 611,99 761,99 

der Saldo -150,00 -542,36 -692,36

aus Finanzierungstätigkeit

die Einzahlungen 150,00 0,00 542,00 692,00 

die Auszahlungen 0,00 -12,00 142,00 130,00 

der Saldo 162,00 400,00 562,00 

somit der Zahlungsmittelbedarf (-)/ 
Zahlungsmittelüberschuss (+) 

111,36 -85,90 25,46 
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3. Die Allgemeinen Bewirtschaftungsvorschriften (ABV) zum Haushalt 2021 werden zur
Bewirtschaftung der pauschalen Konsolidierungsvorgaben unter Ziffer 3.1 der ABV
wie folgt ergänzt

„Zur Umsetzung der aus der Fortschreibung 2021 resultierenden und in den einzelnen 
Dezernatsbudgets summiert ausgewiesenen pauschalen Konsolidierungsvorgaben 2021 
sind Sollveränderungen über die Budgetbereichsgrenzen und über die Budgetmerkmale (alle 
BGM mit Ausnahme der BGM 30 und 40) hinweg zulässig.“ 

und gemäß der Anlagen 2 und 2a beschlossen. 

4. Die vorgelegten Neueinschätzungen zum Ergebnishaushalt 2021 – 2024 gemäß Anlage 3 und
zum Finanzhaushalt 2021 – 2024 gemäß Anlage 4 werden beschlossen.

Mit der vorliegenden Neueinschätzung werden die Veranschlagungen im Ergebnishaushalt in
Höhe von

in T€ Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 kumuliert 

Erträge -42.634 -103.034 -88.834 -59.634 -294.136

Aufwendungen -141.990 -171.369 -179.866 -163.750 -656.975

Ergebnisveränderung saldiert 99.356 68.335 91.032 104.116 362.839 

und im Finanzhaushalt in Höhe von 

in T€ Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 kumuliert 

investive Einzahlungen  0 0 0 -7.640 -7.640

investive Auszahlungen 150.000 150.000 55.700 -67.603 288.097 

Investitionstätigkeit saldiert -150.000 -150.000 -55.700 59.963 -295.737

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 150.000 150.000 56.000 -60.000 296.000 

Auszahlungen für Tilgungen -12.000 2.000 10.000 12.000 12.000 

Finanzierungstätigkeit saldiert 162.000 148.000 46.000 -72.000 284.000 

Einzahlungen gesamt 150.000 150.000 56.000 -67.640 288.360 

Auszahlungen gesamt -138.000 -152.000 -65.700 55.603 -300.097

saldiert 12.000 -2.000 -9.700 -12.037 -11.737

verändert.  

5. Der in der Haushaltssatzung 2020/2021 mit Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom
26.03.2020, § 5436, festgelegte Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung
von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird für das
Haushaltsjahr 2021

von bisher     542,00 Mio. €  
um    150,00 Mio. € erhöht und 
auf    692,00 Mio. € neu festgesetzt. 
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6. Der in der Haushaltssatzung 2020/2021 mit Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom
26.03.2020, § 5436, festgelegte Höchstbetrag der Liquiditätskredite für das Haushaltsjahr 2021
wird

von bisher     600,00 Mio. €  
um    400,00 Mio. € erhöht und 
auf 1.000,00 Mio. € neu festgesetzt. 

7. Die in der Haushaltssatzung 2020/2021 mit Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom
26.03.2020, § 5436, festgelegten Verpflichtungsermächtigungen für das Haushaltsjahr 2021
werden

von bisher    69,36 Mio. €  
um 150,00 Mio. € erhöht und 
auf 219,36 Mio. € neu festgesetzt. 

8. Das zum Haushalt 2020/2021 beschlossene Investitionsprogramm 2020 – 2023 wurde
unverändert mit Ausnahme zweier zentraler Veranschlagungen in PG 98.03 (Anlage 7, Seite 6 f.)
um ein weiteres Planjahr fortgeschrieben. Die modifizierte Fassung des Investitionsprogramms
2021 – 2024 inklusive der zentralen Veranschlagungen in der PG 98.03 (Anlage 7) wird
beschlossen. Die aus den Investitionen resultierenden zusätzlichen Abschreibungen betreffen
die Planung des Ergebnishaushalts ab 2022 und werden mit der Aufstellung des Haushalts 2022
entsprechend berücksichtigt.

9. Der von der Stadtverordnetenversammlung am 26.03.2020, § 5437, beschlossene Stellenplan
2021 wird im Haushaltsjahr 2021 zur Bewirtschaftung ausgesetzt. Ausgenommen sind 30 neue
Stellen der Stellenreserve (PG 32.06) zur Durchführung von Projekten zur Digitalisierung von
Verwaltungsdienstleistungen und Services, der Bereitstellung der Onlineantragsverfahren sowie
für unvorhergesehene Aufgaben. Diese können nach Rechtskraft des Haushaltes 2021 im
Haushaltsjahr 2021 bewirtschaftet werden, sofern eine Deckung im Rahmen der
Personalkostenbudgets oder anderer budgetierter Mittel der die Stellen in Anspruch nehmenden
Dezernate gewährleistet ist.

10. Es dient zur Kenntnis, dass die Haushaltspläne der Sondervermögen Zusatzversorgungskasse
Pflichtversicherung und der Zusatzversorgungskasse freiwillige Versicherung sowie die Wirt-
schaftspläne der Eigenbetriebe in Form der Feststellungsvermerke für 2021 in der jeweils gülti-
gen Fassung der Aufsichtsbehörde zur Genehmigung vorgelegt werden.

11. Der Magistrat wird beauftragt, zu den zum Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom
26.03.2020, § 5436, gefassten Etatanträgen und -anregungen im Einzelfall zu berichten, sofern
diese aufgrund der Konsolidierungsvorgabe nicht umgesetzt werden können.

12. Der Magistrat wird beauftragt, die veränderten Festsetzungen der Haushaltssatzung 2021 und
des Ergebnis- und Finanzhaushaltes 2021 bis 2024 in den zum Beschluss der Stadtverordne-
tenversammlung vom 26.03.2020, § 5436, vorgelegten Finanzstatusbericht und in die weiteren
Pflichtanlagen zum Haushaltsplan 2020/2021 einzuarbeiten und die Haushaltssatzung 2021 mit
den Anlagen der Aufsichtsbehörde erneut zur Genehmigung der genehmigungsbedürftigen
Teile der Satzung vorzulegen.
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Begründung: 

1. Ausgangssituation

Der Entwurf der Haushaltssatzung für die Haushaltsjahre 2020 und 2021 wurde gemäß § 97 Abs. 1 
der Hessischen Gemeindeordnung aufgestellt, von der Stadtverordnetenversammlung am 
26.03.2020, § 5436, beschlossen und anschließend der Aufsichtsbehörde zur Genehmigung vorge-
legt. Die Aufsichtsbehörde hat antragsgemäß die genehmigungsbedürftigen Teile der Haushaltssat-
zung für das Haushaltsjahr 2020 genehmigt. Die Genehmigung der Haushaltssatzung 2021 wurde 
zurückgestellt. Die Aufsichtsbehörde hat ihrer Erwartung Ausdruck verliehen, dass eine modifizierte 
Haushaltssatzung 2021, die der aktuellen Entwicklung im Hinblick auf die SARS-CoV-2-Pandemie 
Rechnung trägt, nachgereicht wird. 
Darüber hinaus ist nach § 101 Abs. 5 HGO grundsätzlich die Ergebnis- und Finanzplanung und das 
Investitionsprogramm jährlich der Entwicklung anzupassen und fortzuführen. 

2. Zielsetzung

Zielsetzung der erweiterten Fortschreibung war zum einen, die aus der SARS-CoV-2-Pandemie fol-
genden, aktuellen, wirtschaftlichen und haushaltswirtschaftlichen Entwicklungen im Haushalt 2021 
zu berücksichtigen. Zum anderen sollten Wege aufgezeigt werden, den mit dem Haushalt 2020/2021 
beschlossenen erheblichen Fehlbetrag mittel- und langfristig zurückzuführen. Diese beiden gegen-
läufigen Absichten wurden zwischenzeitlich um eine weitere Aufgabe ergänzt – den Erhalt der sozi-
alen, kulturellen und gesellschaftlichen Infrastruktur weitmöglichst zu sichern. 
Um dies zu gewährleisten, werden mit dieser Vorlage keine konsumtiven oder investiven Einzel-
Kürzungen im Haushalt 2021 festgelegt. Insbesondere werden die Mittel für Zuschussempfängerin-
nen und Zuschussempfänger im Haushalt 2021 auf dem Stand von 2020 gesichert. Bei der Haus-
haltsplanung der Folgejahre ist darauf zu achten, dass ausreichende Mittel für den Fortbestand der 
Trägerinnen und Träger, für die Bekämpfung der Klimakrise sowie für Investitionen in den öffentli-
chen Raum speziell in der Innenstadt bereitstehen. 

3. Erweiterte Fortschreibung der Finanzplanung bis 2024 und Haushaltskonsolidierung

Die Anstrengung, die die Umsetzung dieser sehr gegenläufigen Zielsetzungen bedeutet, spiegelt die 
vorliegende modifizierte Fortschreibung für den Finanzplanungszeitraum 2021 - 2024 wider. Die ak-
tuelle Pandemielage lässt gegenüber den Prognosen, die der Planung des beschlossenen Haushal-
tes 2020/2021 zu Grunde lagen, keine Haushaltsentlastungen zu. Vielmehr ist aufgrund der steu-
erertraglichen Einbrüche, der wirtschaftlichen Prognosen und der notwendigen Unterstützung der 
freien Träger, Gemeinschaften und Vereine zum Erhalt der Infrastruktur eine deutlich höhere Lücke 
zwischen prognostizierten Erträgen und erforderlichen Aufwendungen entstanden.  
Dennoch wurden Anstrengungen unternommen, die höheren Aufwendungen und schwächeren Er-
träge zumindest teilweise aufzufangen. Pauschale Konsolidierungsvorgaben und die Aussetzung 
des beschlossenen Stellenplans 2021 sind einschneidende Konsolidierungsschritte, die im Ergebnis 
zu einer deutlichen Reduzierung der planerischen Aufwendungen 2021 - 2024 führen.  
Ein im Ergebnis ausgeglichener Haushalt kann jedoch nicht vorgelegt werden. Die kumulierten Fehl-
beträge summieren sich im Finanzplanungszeitraum auf 235,46 Mio. €. 
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Der Ergebnishaushalt konnte jedoch soweit stabilisiert werden, dass nicht nur die Fehlbeträge bis 
zum Ende des Finanzplanungszeitraums aus der aus den ordentlichen Ergebnissen der Vorjahre 
resultierenden Rücklage gedeckt, sondern auch die planerischen Tilgungsleistungen in jedem Plan-
jahr vollständig aus den Überschüssen aus Verwaltungstätigkeit finanziert werden können. 

Die Konsolidierungsbemühungen entlasten den Haushalt im Finanzplanungszeitraum um insgesamt 
663,23 Mio. €. 

in Mio. € Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 kumuliert 

Personalaufwendungen* -28,39 -27,80 -27,13 -16,97 -100,29

Sachaufwendungen* -50,00 -50,00 -50,00 -50,00 -200,00

Zuweisungen und Zuschüsse* -64,05 -97,58 -100,65 -100,65 -362,93

Konsolidierungsvorgabe insgesamt -142,44 -175,38 -177,78 -167,62 -663,22

Haushaltsbelastung (-) / Haushalts-
entlastung (+) 

142,44 175,38 177,78 167,62 663,22 

* Die auf die Bauaufsicht entfallenden Konsolidierungsanteile wurden in der Veranschlagung abweichend von den Aufwandsgruppierun-
gen durch eine Anhebung der öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte (Gr. 51+ 1,68 Mio. € jährlich) umgesetzt.

Die Umsetzung der zur Beschlussfassung vorgelegten Maßnahmen zur Haushaltssicherung 
und -konsolidierung ist im Finanzplanungszeitraum bis 2024 vorgesehen. 

Ein stabiler Haushalt mit dauerhaft ausgeglichenem Ergebnishaushalt kann jedoch – ohne ein-
schneidende Verbesserung der kommunalen Haushaltssituation durch konjunkturelle Faktoren oder 
gesetzliche Entlastungen – nur längerfristig erreicht werden.  
Die Haushaltssicherung ist folglich über den aktuellen Finanzplanungszeitraum hinaus fortzusetzen. 
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4. Entwicklung der Ergebnisplanung und der Finanzplanung

Veränderungen im Ergebnishaushalt (Anlage 3): 

Veränderungen Mio. €  Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 kumuliert 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1,68 1,68 1,68 1,68 6,73

Erträge aus Transferaufwendungen 71,98 72,98 73,98 74,98 293,93

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende  
Zwecke und allgemeine Umlagen 

130,20 112,60 94,30 88,30 425,40

Steuern u. ähnliche Abgaben -247,50 -291,30 -259,80 -225,60 -1.024,20

MinderErträge (-)/ MehrErträge (+) -42,63 -103,03 -88,83 -59,63 -294,14

Personalaufwendungen -28,39 -27,80 -27,13 -16,97 -100,30

Sach- und Dienstleistungen -46,87 -46,87 -46,87 -46,87 -187,47

Zuweisungen und Zuschüsse -64,05 -97,58 -100,65 -100,65 -362,93

Transferaufwendungen 40,00 40,00 40,00 40,00 160,00

Steuern  einschließlich gesetzl. Umlagen -15,00 -16,10 -18,40 -15,30 -64,80

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -27,68 -23,02 -26,82 -23,96 -101,48

MinderAufwendungen (-)/ MehrAufwendungen (+) -141,99 -171,37 -179,87 -163,75 -656,98

Haushaltsbelastung (-) / Haushaltsentlastung (+) 99,36 68,34 91,03 104,12 362,84 

Unter Berücksichtigung der Veränderungen im Ergebnishaushalt entwickeln sich die Erträge und 
Aufwendungen insgesamt wie folgt: 

Erträge und Aufwendungen 
in Mio. € 

Ist 2019 Soll 2020 Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

ordentlichen Erträge 4.005,89 4.130,94 4.193,61 4.226,75 4.301,41 4.330,61 

ordentlichen Aufwendungen 4.136,19 4.245,13 4.284,74 4.281,43 4.318,49 4.331,74 

Verwaltungsergebnis -130,29 -114,19 -91,13 -54,68 -17,08 -1,14

Finanzerträge 68,67 46,26 44,26 42,83 47,58 47,58

Zinsen und sonst. Finanzauf-
wendungen 

47,80 69,04 50,39 63,29 68,56 71,42

Finanzergebnis 20,87 -22,78 -6,13 -20,46 -20,99 -23,85

Ordentliches Ergebnis -109,43 -136,97 -97,26 -75,14 -38,07 -24,99

Außerordentliche Erträge 48,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Außerordentliche Aufwendun-
gen 

39,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Außerordentliches Ergebnis 8,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Jahresergebnis -100,65 -136,97 -97,26 -75,14 -38,07 -24,99
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Zusätzliche Haushaltsbelastungen sind im Besonderen bei der Veranschlagung der Gewerbesteu-
ererträge zu verzeichnen. Hier wurde die bisherige Einschätzung um -200,00 Mio. € pro Jahr herab-
gesetzt. Um die entsprechenden Entlastungen bei der Gewerbesteuerumlage und der (sogenann-
ten) „Hessenumlage“ saldiert, verbleibt eine Ergebnisverschlechterung von kumuliert 701,30 Mio. € 
im Finanzplanungszeitraum. Bei den kommunalen Anteilen an den Gemeinschaftssteuern sind Ein-
brüche von kumuliert 209,50 Mio. € für die Einkommenssteueranteile und 25,90 Mio. € für die Um-
satzsteueranteile im Finanzplanungszeitraum berücksichtigt. Die zugrundeliegenden Steuerprogno-
sen führen jedoch bei den Schlüsselzuweisungen zu Entlastungen, da die Steuerkraft Frankfurts 
deutlich korrigiert werden musste. 
Aufwandsseitige Haushaltsentlastungen sind – neben den genannten deutlichen Aufwandsreduzie-
rungen durch pauschale Konsolidierungsvorgaben in den Fachbereichsbudgets – insbesondere bei 
den Zinsaufwendungen zu verzeichnen. Hier führen die gegenüber der Planung deutlich verminderte 
Kreditaufnahme in den beiden Vorjahren sowie die sich anhaltend abzeichnende Niedrigzinsphase 
zu Reduzierungen der Zinsaufwendungen von kumuliert 101,48 Mio. €. 

Die Haushaltsbe- und -entlastungen spiegeln sich entsprechend in der Entwicklung der Finanzmit-
telflüsse aus laufender Verwaltungstätigkeit und Investitionstätigkeit wider. Sowohl die pandemie- 
und wirtschaftsbedingten Neueinschätzungen als auch die eingeleiteten Konsolidierungsmaßnah-
men sind vollumfänglich zahlungswirksam. Gegenüber der bisherigen Finanzplanung wurden die 
Veränderungen gemäß Anlage 3 und 4 in die aktuelle modifizierte Fassung der Finanzplanung 2021 
- 2024 übernommen.

Die zur Stärkung der wirtschaftlichen Situation verbundener Unternehmen erforderlichen Aufsto-
ckungen der Investitionstätigkeit (Anlage 7) um jeweils 150,00 Mio. € in 2021 und 2022 werden aus 
zusätzlichen Kreditaufnahmen finanziert. Insofern wurden die Ansätze für die Einzahlungen aus in-
vestiven Kreditaufnahmen entsprechend erhöht und die Tilgungsleistungen angepasst. 

Die Überschüsse aus Verwaltungstätigkeit sind ausreichend, um die planerischen Tilgungsleistun-
gen in jedem Planjahr vollständig zu decken. 

Ein- und Auszahlungen in Mio. €  Ist 2019 Soll 2020 Soll 2021 
Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 265,06 646,00 692,00 682,00 456,00 340,00 

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 97,65 122,00 130,00 153,00 179,00 181,00 

davon ordentliche Tilgung 89,14 122,00 130,00 153,00 179,00 181,00 

davon außerordentliche Tilgung / Sondertil- 
gung 

8,51 

Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstätig-
keit 

167,41 524,00 562,00 529,00 277,00 159,00 

Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltung 205,81 100,95 155,82 183,24 226,39 239,47 

zweckgebundene Einzahlungen für Tilgungsleis-
tungen 

3,61 

Nicht gedeckte ordentliche Tilgung 0,00 21,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Veränderungen im Ergebnishaushalt im Einzelnen:

In Folge der SARS-CoV-2-Pandemie und des sukzessiven Herunterfahrens der wirtschaftlichen 
Tätigkeiten war eine Neueinschätzung insbesondere bei der für die Stadt Frankfurt am Main 
wichtigsten Steuerquelle, der Gewerbesteuer, erforderlich. Im Finanzplanungszeitraum bis 2024 
wird nicht mit einer schnellen Erholung der Wirtschaft gerechnet, sodass die Gewerbesteueransätze 
bis 2024 um jeweils 200,00 Mio. € p. a. herabgesetzt wurden. Der Ansatz beläuft sich 2021 auf 
2,00 Mrd. € und steigt im weiteren Finanzplanungszeitraum um jeweils 50,00 Mio. € auf 2,10 Mrd. € 
ab 2023 .  
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Steuererträge in Mio. € 
Soll 

2021 
Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

kumuliert 

Haushalt 2020/2021  
(§ 5436 vom
26.03.2020)

Begründung 3.187,90 3.270,90 3.320,90 3.320,90 13.100,60 

Gewerbesteuer 
Neueinschätzung auf Basis der 
wirtschaftlichen Entwicklung 

-200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -800,00

Einkommenssteuer 
Neueinschätzung auf Basis  
Steuerschätzung Nov. 2020 

-65,50 -76,70 -49,10 -18,20 -209,50

Umsatzsteuer 
Neueinschätzung auf Basis  
Steuerschätzung Nov. 2020 

15,20 -17,40 -13,50 -10,20 -25,90

Zweitwohnungssteuer 
Neueinschätzung auf Basis  
der Entwicklung der Vorjahre 

2,50 2,50 2,50 2,50 10,00

Hundesteuer 
Neueinschätzung auf Basis  
der Entwicklung der Vorjahre 

0,30 0,30 0,30 0,30 1,20

Mindererträge (-) / Mehrerträge (+) -247,5 -291,3 -259,8 -225,6 -1.024,20

aktuelle Fortschreibung 2021 - 2024 2.940,40 2.979,60 3.061,10 3.095,30 12.076,40 

In diesen Ursachenzusammenhang gehören auch Einbrüche beim Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer. Hier wird im Jahr 2021 mit einem Rückgang von 65,50 Mio. € gerechnet, im 
Finanzplanungszeitraum bis 2024 insgesamt mit weiteren 144,00 Mio. €. 

Bei der Umsatzsteuer wird 2021 zwar einmalig eine Steigerung von 15,20 Mio. € geplant, im 
gesamten Finanzplanungszeitraum werden jedoch auch hier rückläufige Steuereinnahmen in Höhe 
von kumuliert 25,90 Mio. € erwartet. 

Diesen Einnahmeausfällen stehen u. a. aufgrund weiterer Neubewertungen im Bereich der Steuern 
zusätzliche Einnahmeerwartungen im Jahr 2021 aus Zuweisungen in Höhe von insgesamt 
130,20 Mio. € gegenüber. Im weiteren Finanzplanungszeitraum wird kumuliert mit zusätzlichen 
295,20 Mio. € gerechnet. Neben der aus der aktuellen Steuerprognose resultierenden Anpassung 
der Steuerkraft der Stadt Frankfurt und der zwischenzeitlich festgelegten höheren Finanzausgleichs-
masse, wurde die im Vorjahr den kreisfreien Kommunen gewährte Kreditierung mit rd. 42 Mio. € 
2021 und 2022 bei der Schlüsselzuweisung berücksichtigt und führt zu deutlich höheren Veranschla-
gungen. 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke in Mio. €  

Soll 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

kumuliert 

Haushalt 2020/2021 (§ 5436 vom 26.03.2020) 230,37 237,08 243,60 243,60 954,64 

Schlüsselzuweisung 

Zuweisungen aus "Starke Heimat 
Hessen" werden über höhere 
Schlüsselzuweisungen und fach-
spezifische Sonderzuweisungen 
ausgereicht 

-30,00 -30,00 -30,00 -30,00 -120,00

Schlüsselzuweisung 

Einschätzung auf Basis vorläufige 
Festsetzung 2021 
einschließlich Kreditierung aus 
KFA 2020 (+ 42 Mio. € 
2021/2022) 

160,20 142,60 124,30 118,30 545,40 

Mindererträge (-) / Mehrerträge (+) 130,20 112,60 94,30 88,30 425,40 

aktuelle Fortschreibung 2021 - 2024 360,57 349,68 337,90 331,90 1.380,04 

Bei den Erstattungen des Bundes für die Jugend- und Sozialhilfeleistungen führt die Neubeurteilung 
zu einer Erhöhung der Ansätze um jährlich 67,18 Mio. € ab dem Jahr 2021. Dies korrespondiert 
jedoch mit erhöhten Ansätzen bei den Jugend- und Sozialhilfeleistungen um jährlich 40,00 Mio. € 
ab dem Jahr 2021. Die saldierte Haushaltsentlastung kumuliert sich im Finanzplanungszeitraum auf 
108,72 Mio. €. 
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Erträge aus Transferleistungen in Mio. € 
Soll 

2021 
Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

kumuliert 

Haushalt 2020/2021 (§ 5436 vom 26.03.2020) 243,15 243,15 243,15 243,15 972,60 

Familienleistungsausgleich 
Neueinschätzung auf Basis der 
wirtschaftlichen Entwicklung 

4,80 5,80 6,80 7,80 25,20

Erträge für Kommunale 
Leistungen nach dem SGB II 

Neueinschätzung  
"Leistungen der Jugend-  
und Sozialhilfeleistungen" 

67,18 67,18 67,18 67,18 268,73 

Mindererträge (-) / Mehrerträge (+) 71,98 72,98 73,98 74,98 293,93 

aktuelle Fortschreibung 2021 - 2024 315,13 316,13 317,13 318,13 1.266,53 

Trotz der teilsweise erwarteten Einnahmeverbesserungen insbesondere aus den Jugend- und 
Sozialhilfeleistungen können die Einnahmeausfälle im Bereich der Steuern nicht kompensiert 
werden, was für das Jahr 2021 eine Erhöhung des Defizits um 42,63 Mio. € und im weiteren 
Finanzplanungszeitraum um summiert 251,50 Mio. € bedeutet. 

Die Umlage an den Landewohlfahrtsverband sowie die Krankenhausumlage werden um 8,30 Mio. € 
bzw. 1,30 Mio. € in 2021 angehoben, im weiteren Finanzplanungszeitraum in Summe um 
24,30 Mio. €. Darüber hinaus werden im Kulturbereich, resultierend aus den Anpassungen des 
Kultur- und Freizeittickets gemäß Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 12.12.2019, 
§ 5006 (M 183/2019), die Ansätze um 450 T€ p. a. ab 2021 erhöht.

Die Aufwandsreduzierungen bei der Gewerbesteuerumlage und der Hessenumlage stehen in 
unmittelbarem Zusammenhang mit den erwarteten Gewerbesteuereinzahlungen. Hier ist bei der 
Gewerbesteuerumlage ein Vervielfältiger in Höhe von 35 vom Hundert und bei der Umlage „Starke 
Heimat Hessen“ i. H. v. 21,75 vom Hundert zu berücksichtigen, sodass sich die Reduzierungen im 
Jahr 2021 auf zusammen 24,60 Mio. € und im weiteren Finanzplanungszeitraum auf insgesamt 
74,10 Mio. € belaufen. 

Aufwendungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 
in Mio. € 

Soll 
2021 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

kumuliert 

Haushalt 2020/2021 (§ 5436 vom 26.03.2020) 578,91 590,51 602,21 602,21 2.373,83 

Gewerbesteuerumlage -15,20 -15,20 -15,20 -15,20 -60,80

Gewerbesteuerumlage  
"Hessenumlage" 

-9,40 -9,50 -9,50 -9,50 -37,90

LWV-Umlage 8,30 7,40 5,60 8,30 29,60

Krankenhausumlage 1,30 1,20 0,70 1,10 4,30

Minderaufwendungen (-) / Mehraufwendungen (+) -15,00 -16,10 -18,40 -15,30 -64,80

aktuelle Fortschreibung 2021 - 2024 563,91 574,41 583,81 586,91 2.309,03 

Die Zinsen für Investitionskredite wurden auf Basis der tatsächlichen Kreditneuaufnahmen 2019 und 
2020 neu berechnet. Dabei konnte im Hinblick auf die auch für langfristige Kredite weiter anhaltende 
Niedrigzinsphase der im Haushaltsplan 2020/2021 zu Grunde gelegte Zinssatz reduziert werden 
(1,0 % 2021 und 1,25 % ab 2022). Dies entlastet den Haushalt 2021 um 28,93 Mio. € sowie um 
81,31 Mio. € im weiteren Finanzplanungszeitraum. Aus den im Haushalt 2020 und für den 
Planungszeitraum bis 2024 unterstellten zusätzlichen Liquiditätskreditbedarfen resultiert dagegen 
eine zusätzliche Belastung von 1,25 Mio. € 2021 und 2,50 Mio. € jährlich ab 2022. 

Der – trotz der sich in einigen Bereichen ergebenden Haushaltsentlastungen – insgesamt negativen 
Haushaltsentwicklung wird durch eine Reduzierung im Aufwandsbereich entgegengewirkt. In 
Summe wird hier 2021 eine Konsolidierung in Höhe von 142,45 Mio. € und für den weiteren 
Finanzplanungszeitraum von 520,78 Mio. € vorgegeben (kumulierte Haushaltsentlastung 
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663,23 Mio. € 2021 – 2024), die in den Fachbereichsbudgets im Haushaltsvollzug zu erbringen ist. 
Die Beträge der Konsolidierung teilen sich auf die Bereiche öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte, 
Personal, Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sowie Aufwendungen für Zuweisungen 
und Zuschüsse auf. 

Die gesamtstädtische sowie dezernatsbezogene Aufteilung zeichnet sich wie folgt ab: 

Veränderungen  
   in Mio. €  / Dezernat 

Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 kumuliert 

Dezernat I - Oberbürgermeister -1,91 -2,02 -1,93 -1,66 -7,52
Dezernat II - Finanzen, Beteiligungen  
und Kirchen 

-1,67 -1,68 -1,70 -1,34 -6,38

Dezernat III - Personal und Gesundheit -3,44 -3,47 -3,21 -2,60 -12,72

Dezernat IV – Planen und Wohnen -3,85 -3,88 -3,90 -3,16 -14,79
Dezernat V - Bau und Immobilien, 
Reformprojekte, Bürgerservice und IT 

-10,23 -9,78 -9,70 -8,56 -38,27

Dezernat VI - Verkehr -32,01 -38,11 -37,96 -37,31 -145,39

Dezernat VII - Kultur und Wissenschaft -6,82 -5,14 -4,80 -3,98 -20,73
Dezernat VIII - Soziales, Senioren, Jugend 
und Recht 

-8,24 -7,47 -7,74 -5,88 -29,32

Dezernat IX - Wirtschaft, Sport, Sicherheit  
und Feuerwehr 

-10,34 -9,15 -9,22 -7,55 -36,26

Dezernat X - Umwelt und Frauen -5,40 -5,30 -5,33 -4,39 -20,41

Dezernat XI - Integration und Bildung -55,08 -85,88 -88,74 -88,00 -317,70

Büro der Stadtverordnetenversammlung 0,00 0,00 0,00 0,04 0,04

Zentraler Finanzbereich -3,48 -3,51 -3,55 -3,25 -13,79

   Haushaltsbelastung (+) / Haushaltsentlastung (-) -142,45 -175,38 -177,78 -167,62 -663,23

Die Konsolidierungsvorgaben wurden in der Fortschreibung 2021-2024, wie in den nachfolgenden 
Tabellen dargestellt berücksichtigt. Im Haushaltsvollzug wird mit Ziffer 3 der Beschlussvorlage den 
Fachbereichen die Möglichkeit eröffnet, diese Konsolidierungsvorgaben im Rahmen ihrer 
Budgetverantwortung und der – unterjährig gegebenenfalls abweichenden – tatsächlichen 
Gegebenheiten und Realisierungsmöglichkeiten auch über die Budgetbereichsgrenzen hinweg bei 
allen voll- und gezielbudgetierten Veranschlagungen umzusetzen.  

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

Veränderungen* in Mio. € Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Dezernat IV – Planen und Wohnen 1,68 1,68 1,68 1,68 

Mindererträge (-) / Mehrerträge (+) 1,68 1,68 1,68 1,68 

Personalaufwendungen 

Zur Unterstützung der erforderlichen Haushaltsentlastung wird die Bewirtschaftung des Stellenplans 
2021 zunächst ausgesetzt und erst im Haushaltsjahr 2022 erfolgen. Hiervon ausgenommen sind die 
zur Aufstockung der Stellenreserve (PG 32.06) vorgesehenen 30 Stellen, die der stringenten Durch-
führung von Projekten zur Digitalisierung von Verwaltungsdienstleistungen und Services, der Bereit-
stellung der Onlineantragsverfahren sowie für unvorhergesehene Aufgaben dienen. Diese können 
nach Rechtskraft des Haushaltes 2021 bereits im Haushaltsjahr 2021 bewirtschaftet werden, sofern 
eine Deckung im Rahmen der Personalkostenbudgets oder anderer budgetierter Mittel der die Stel-
len in Anspruch nehmenden Dezernate gewährleistet ist.  
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Veränderungen* in Mio. € Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Dezernat I - Oberbürgermeister -0,90 -0,91 -0,93 -0,65

Dezernat II - Finanzen, Beteiligungen und Kirchen -0,96 -0,97 -0,99 -0,63

Dezernat III - Personal und Gesundheit -2,53 -2,57 -2,31 -1,70

Dezernat IV – Planen und Wohnen -1,71 -1,74 -1,77 -1,02

Dezernat V - Bau und Immobilien, Reformprojekte, 
Bürgerservice und IT 

-4,22 -3,77 -3,69 -2,55

Dezernat VI - Verkehr -1,90 -1,93 -1,66 -1,01

Dezernat VII - Kultur und Wissenschaft -0,88 -0,52 -0,18 0,64 

Dezernat VIII - Soziales, Senioren, Jugend und Recht -3,58 -3,63 -3,69 -1,83

Dezernat IX - Wirtschaft, Sport, Sicherheit und Feuer-
wehr 

-4,55 -4,62 -4,68 -3,01

Dezernat X - Umwelt und Frauen -2,10 -2,00 -2,04 -1,09

Dezernat XI - Integration und Bildung -2,44 -2,47 -2,51 -1,77

Büro der Stadtverordnetenversammlung 0,00 0,00 0,00 0,04 

Zentraler Finanzbereich -2,63 -2,66 -2,70 -2,40

Minderaufwendungen (-) / Mehraufwendungen (+) -28,39 -27,80 -27,13 -16,97

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

Veränderungen* in Mio. € Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Dezernat I - Oberbürgermeister -1,01 -1,01 -1,01 -1,01

Dezernat II - Finanzen, Beteiligungen und Kirchen -0,71 -0,71 -0,71 -0,71

Dezernat III - Personal und Gesundheit -0,90 -0,90 -0,90 -0,90

Dezernat IV - Planen und Wohnen -0,46 -0,46 -0,46 -0,46

Dezernat V - Bau und Immobilien, Reformprojekte, 
Bürgerservice und IT 

-6,01 -6,01 -6,01 -6,01

Dezernat VI - Verkehr -8,21 -8,21 -8,21 -8,21

Dezernat VII - Kultur und Wissenschaft -4,62 -4,62 -4,62 -4,62

Dezernat VIII - Soziales, Senioren, Jugend und Recht -3,16 -3,16 -3,16 -3,16

Dezernat IX - Wirtschaft, Sport, Sicherheit und Feuer-
wehr 

-4,54 -4,54 -4,54 -4,54

Dezernat X - Umwelt und Frauen -3,29 -3,29 -3,29 -3,29

Dezernat XI - Integration und Bildung -14,57 -14,57 -14,57 -14,57

Büro der Stadtverordnetenversammlung 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zentraler Finanzbereich -0,85 -0,85 -0,85 -0,85

Minderaufwendungen (-) / Mehraufwendungen (+) -48,32 -48,32 -48,32 -48,32
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Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 

Veränderungen* in Mio. € Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Dezernat I - Oberbürgermeister 0,00 -0,10 0,00 0,00 

Dezernat II - Finanzen, Beteiligungen und Kirchen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dezernat III - Personal und Gesundheit 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dezernat IV - Planen und Wohnen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dezernat V - Bau und Immobilien, Reformprojekte, 
Bürgerservice und IT 

0,00 0,00 0,00 0,00

Dezernat VI - Verkehr -21,90 -27,97 -28,09 -28,09

Dezernat VII - Kultur und Wissenschaft -1,32 0,00 0,00 0,00 

Dezernat VIII - Soziales, Senioren, Jugend und Recht -1,50 -0,67 -0,89 -0,89

Dezernat IX - Wirtschaft, Sport, Sicherheit und Feuer-
wehr 

-1,26 0,00 0,00 0,00

Dezernat X - Umwelt und Frauen 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dezernat XI - Integration und Bildung -38,08 -68,83 -71,66 -71,66

Büro der Stadtverordnetenversammlung 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zentraler Finanzbereich 0,00 0,00 0,00 0,00

Minderaufwendungen (-) / Mehraufwendungen (+) -64,05 -97,58 -100,65 -100,65

6. Veränderungen der Zahlungsmittelflüsse der Finanzplanung 2021 – 2024 im Einzelnen:

Veränderungen* der Ein- und Auszahlungen in Mio. € Soll 2020 Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltung 0,00 99,36 68,34 91,03 104,12 

Zahlungsmittelfluss aus Investitionstätigkeit 0,00 -150,00 -150,00 -55,70 59,96 

Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit 0,00 162,00 148,00 46,00 -72,00

Zahlungsmittelfluss aus haushaltsunwirksamen Vorgängen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zahlungsmittelfluss des Haushaltsjahres 0,00 111,36 66,34 81,33 92,08 

* Haushaltsbelastung (-) durch Mindereinzahlungen und Mehrauszahlungen, Haushaltsentlastung (+) durch Mehreinzahlungen und Min-
derauszahlungen

13



Unter Berücksichtigung der Veränderungen im Ergebnishaushalt entwickeln sich die Ein- und Aus-
zahlungen insgesamt wie folgt: 

Ein- und Auszahlungen in Mio. €  Soll 2020 Soll 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltung 100,95 155,82 183,24 226,39 239,47 

Zahlungsmittelfluss aus Investitionstätigkeit -647,19 -692,36 -682,68 -455,96 -340,30

Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit 524,00 562,00 529,00 277,00 159,00

Zahlungsmittelfluss aus haushaltsunwirksamen Vorgängen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zahlungsmittelfluss des Haushaltsjahres -22,23 25,46 29,56 47,43 58,18 

Zahlungsmittelbestand am Anfang d. Haushaltsjahres 162,10 139,87 165,33 194,88 242,31 

Zahlungsmittelbestand am Ende d. Haushaltsjahres 139,87 165,33 194,88 242,31 300,48 

Zahlungsmittelbestand am Ende d. Haushaltsjahres 
ohne Liquiditätskredite = "Netto-Liquidität" * 

-157,63** -132,17 -102,62 -55,19 2,98 

* In der Ende des Haushaltsjahres 2020 ausgewiesenen „Netto-Liquidität“ sind die zum 31.12.2020 bestehenden Liquiditätskredite in
Höhe von 297,50 Mio. € bereits berücksichtigt.

Insgesamt ergibt sich aus der Summe der Zahlungsmittelbedarfe (Verwaltungs-, Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit) 2021 bis 2024 in allen Planjahren ein positiver Liquiditätsüberschuss i. H. v. 
kumuliert 160,61 Mio. €, der dazu dienen kann, die (voraussichtlich zum 31.12.2020) bestehenden 
Liquiditätskredite i. H. v. 297,50 Mio. € zurückzuführen. Negative Finanzmittelbestände zum Ende 
der Planjahre bzw. planerische Liquiditätskreditbedarfe bestehen nicht. Diese Betrachtung ändert 
sich, werden die voraussichtlich vorhandenen Liquiditätskredite von dem planerischen 
Zahlungsmittelbestand Ende 2020 eliminiert (= Nettoliquidität): In den ersten Planjahren würde ein 
negativer Zahlungsmittelbestand erreicht, der planerisch erst Ende 2024 ausgeglichen werden kann 
(Nettoliquidität am Ende des Finanzplanungszeitraum 2,98 Mio. €). 

Zahlungsmittelfluss aus Verwaltungstätigkeit  

Die unter Ziffer 5 der Begründung dargestellten Veränderungen im Ergebnishaushalt sind 
ausnahmslos zahlungswirksam. Die Veränderungen sind entsprechend in den Finanzmittelflüssen 
der fortgeschriebenen Finanzplanung 2021 - 2024 berücksicht. Zur näheren Erläuterung der 
Verbesserung der Zahlungsmittelüberschüsse aus laufender Verwaltungstätigkeit wird insofern auf 
Ziffer 5 der Begründung verwiesen. 
Die durch die Ergebnisverbesserung freiwerdenden Zahlungsmittel können im Finanzplanungs-
zeitraum bis 2024 zur Finanzierung der Tilgungsleistungen und zum Abbau der Ende 2020 
bestehenden Liquiditätskredite herangezogen werden. 

In T€ 

Finanzmittel- 
überschuss aus 

lfd. Verwaltungs-
tätigkeit 

Investitions- 
ausgaben  

 Kredittilgung 
(ohne Umschul-

dung) 

Investitions-
ausgaben + 

Kredittilgung 
Quote 

Ist 2012 110.774 698.708 59.988 758.696 14,6
Ist 2013 102.206 288.557 79.260 367.817 27,8
Ist 2014 441.457 367.645 74.964 442.609 99,7
Ist 2015 296.154 334.972 114.852 449.824 65,8
Ist 2016 172.767 380.803 155.630 536.433 32,2
Ist 2017 45.889 397.733 80.381 478.114 9,6
Ist 2018 254.428 399.730 79.200 478.931 44,8
Ist 2019 205.813 488.663 89.137 577.800  7,9 

Soll 2020 100.952 728.047 122.000 850.047  11,9 

Soll 2021 155.815 761.985 130.000 891.985 17,5 
Plan 2022 183.239 748.802 153.000 901.802 20,3 
Plan 2023 226.390 525.560 179.000 704.560 32,1 

Plan 2024 239.474 402.257 181.000 583.257 41,1 

2021 - 2024 804.918 2.438.604 643.000 3.081.604 26,1 
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Die Innenfinanzierungskraft ist positiv (> 100 %), wenn der Finanzmittelzufluss aus laufender 
Verwaltungstätigkeit die Auszahlungen für die Kredittilgung und für Neuinvestitionen übersteigt. Im 
Finanzplanungszeitraum werden nicht ausreichend Überschüsse aus Verwaltungstätigkeit 
generiert, um hieraus planerisch Mittel für die Investitionstätigkeit heranzuziehen, auch wenn über 
den Planungszeitraum die Tilgungsleistungen zu 100 % gedeckt sind. Dementsprechend liegt die 
Innenfinanzierungsquote mit fast 100-prozentiger Kreditfinanzierung der Investitionstätigkeit 2021 
bei 17,5 %. Die Innenfinanzierungsquote steigt im weiteren Planungsverlauf mit zunehmenden 
Überschüssen aus Verwaltungstätigkeit und abnehmenden Investitionsausgaben bis auf 41,1 %. Im 
Ergebnis lagen die Werte – meist bedingt durch geringere Mittelabflüsse bei der Investitionstätigkeit 
– immer besser als die planerischen Annahmen.

Zahlungsmittelfluss aus Investitionstätigkeit  

Das fortgeschriebene Investitionsprogramm 2021 - 2024 führt im Haushaltsjahr 2021 sowie im Pla-
nungsjahr 2022 zu einem erhöhten Zahlungsmittelbedarf von jeweils 150,00 Mio. € in den Jahren 
2021 und 2022. Die im Produktbereich 98 „Zentrale Finanzwirtschaft“ zusätzlich aufgenommenen 
Veranschlagungen für die Gewährung von Gesellschafterdarlehen und für Kapitaleinlagen dienen 
der Unterstützung verbundener Gesellschaften, um im Rahmen der  kommunalen Verantwortung 
die für die Daseinsvorsorge notwendige Infrastruktur auch in der anhaltenden Pandemielage und 
der daraus resultierenden wirtschaftlichen Lage zu erhalten und das Bestehen - insbesondere der 
städtischen Gesellschaften - zu sichern. Die sonstigen Veränderungen im restlichen 
Planungszeitraum 2023 bis nach 2025 sind auf Anpassungen auf Gesamtkosten von 
Einzelmaßnahmen sowie Fortschreibungen der Investitionsprogramme zurückzuführen. 

Fortschreibung Investitionsprogramm nach Bereichen in T€ 

Saldo in T€  Soll 2021  Plan 2022  Plan 2023  Plan 2024  Plan nach 2025 

10 Wahlen und übergeordnete Angelegen‐ 
      heiten  59  59  59  59  0 

11 Ordnung und Sicherheit  1.496  1.596  1.596  1.596  0 

12 Brandschutz und Rettungsdienst  13.286  7.566  7.566  7.566  6.000 

13 Stadtplanung  52.804  52.724  46.490  45.775  37.517 

14 Geoinformation und Grundstücksord‐
nung  250  250  250  250  0 

15 Bauaufsicht und Denkmalschutz  70  70  70  70  0 

16 Nahverkehr und ÖPNV  90.004  83.671  69.750  53.678  43.207 

17 Wohnen  9.930  9.930  9.930  9.930  0 

18 Soziales  2.250  2.250  2.250  2.250  0 

19 Gesundheit  5.743  20.225  19.179  243  0 

20 Bildung  167.109  169.386  172.783  151.592  387.972 

 21 Kultur, Freizeit und Sport  33.089  19.576  9.558  9.429  0 

22 Umwelt  18.620  20.002  14.472  14.052  600 

30 Amt OB / Betreuung der Gremien  325  3.396  285  285  0 

31 Finanzen  1.335  8.017  8.017  8.017  0 

32 Personal und Organisation  6.026  6.464  2.964  464  0 

33 Revision und Recht  134  134  134  134  0 

34 Grundstücks‐ und Gebäudemanagement  12.393  7.865  4.654  4.654  102.188 

35 Zentrale Dienste  5.680  5.012  5.155  5.155  0 

36 Wirtschaftsförderung  0  0  0  0  0 

98 Zentrale Finanzwirtschaft  271.756  264.491  80.800  25.100  0 

Zahlungsmittelfluss  
aus Investitionstätigkeit  692.359  682.684  455.962  340.299  577.484 

15



Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit  

Trotz der im Ergebnishaushalt erzielten Verbesserungen, die sich unmittelbar als Verbesserung der 
Überschüsse aus Verwaltungstätigkeit niederschlagen, sind zur Finanzierung der zusätzlichen 
Finanzbedarfe aus Investitionstätigkeit weitere Kreditaufnahmen erforderlich, da die Mittel aus 
laufender Verwaltungstätigkeit vorrangig zur Deckung der Tilgungsleistungen und zum Abbau der 
Liquiditätskredite herangezogen werden. Die zusätzlichen Investitionskreditaufnahmen führen zu 
einem Anstieg der Tilgungsleistungen ab 2022.  

Veränderungen Ein‐ und Auszahlungen in Mio. €   Soll 2020  Soll 2021 
Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00  150,00  150,00  56,00  ‐60,00 

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00  ‐12,00  2,00  10,00  12,00 

davon ordentliche Tilgung 0,00  ‐12,00  2,00  10,00  12,00 

davon außerordentliche Tilgung / Sondertilgung 

Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit * 0,00  162,00  148,00  46,00  ‐72,00 

* Haushaltsbelastung (-) durch Mindereinzahlungen (-) und Mehrauszahlungen (+), Haushaltsentlastung (+) durch Mehreinzahlungen (+)
und Minderauszahlungen (-)

Unter Berücksichtigung der Veränderungen entwickelt sich die Finanzierungstätigkeit wie folgt: 

Ein‐ und Auszahlungen in Mio. €   Ist 2019  Soll 2020  Soll 2021 
Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 265,06  646,00  692,00  682,00  456,00  340,00 

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 97,65  122,00  130,00  153,00  179,00  181,00 

davon ordentliche Tilgung 89,14  122,00  130,00  153,00  179,00  181,00 
davon außerordentliche Tilgung / Sondertil  
gung 8,51 

Zahlungsmittelfluss aus Finanzierungstätig-
keit 167,41  524,00  562,00  529,00  277,00  159,00 

Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltung 205,81  100,95  155,82  183,24  226,39  239,47 
zweckgebundene Einzahlungen für Tilgungs-
leistungen 3,87 

Nicht gedeckte ordentliche Tilgung 0  21,05  0  0  0  0 

Schuldenstand am Ende des HHJ 1.871,78  2.395,78  2.957,78  3.486,78  3.763,78  3.922,78 
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Die Entwicklung des Schuldenstandes gegenüber der vormaligen Planung zum Haushalt 2020/2021 
(unter Berücksichtigung des Ergebnisses 2019) zeigt die nachfolgende Abbildung: 

Abbildung 1‐1:  Entwicklung des Schuldenstandes bis 2024 (Mio. €) ‐ Schulden aus investiver Kreditauf‐
nahme (ohne kreditähnliche Rechtsgeschäfte)  

gez.: Feldmann 
begl.: Leboucher 
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Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021
wird Mio. €

im Ergebnishaushalt

im ordentlichen Ergebnis

mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 4.237,86

mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 4.335,12

mit einem Saldo der Erträge und Aufwendungen von -97,26

im außerordentlichen Ergebnis

mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 0,00

mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 0,00

mit einem Saldo der Erträge und Aufwendungen von 0,00

im Jahresergebnis mit einem Fehlbedarf von -97,26

im Finanzhaushalt

aus laufender Verwaltungstätigkeit

mit einem Saldo der Einzahlungen und Auszahlungen von 155,82

aus Investitionstätigkeit

mit dem Gesamtbetrag der Einzahlungen auf 69,63

mit dem Gesamtbetrag der Auszahlungen auf 761,99

mit einem Saldo von Ein- und Auszahlungen von -692,36

aus Finanzierungstätigkeit

mit dem Gesamtbetrag der Einzahlungen auf 692,00

mit dem Gesamtbetrag der Auszahlungen auf 130,00

mit einem Saldo von Ein- und Auszahlungen von 562,00

somit ein Zahlungsmittelüberschuss von 25,46

festgesetzt.

Haushaltssatzung der Stadt Frankfurt am Main

für das Haushaltsjahr 2021

Aufgrund der §§ 94 ff. der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. März 2005 (GVBl. I S. 

142), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 11. Dezember 2020 (GVBl. S. 915) hat die Stadtverordnetenversammlung am 

xx.xx.xxxx folgende Haushaltssatzung beschlossen

§ 1

Anlage 1
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692,00

festgesetzt.

Abteilung B 2,50

Abteilung C 30,00

enthalten.

32,50

festgesetzt.

Davon entfallen auf die Haushaltsjahre 

2021 32,50

2022 0,00

2023 0,00

2024 0,00

219,36

festgesetzt.

1.000,00

festgesetzt.

1. Grundsteuer

a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A) 175 v. H.

b) für Grundstücke (Grundsteuer B) 500 v. H.

2. Gewerbesteuer 460 v. H.

Ein Haushaltssicherungskonzept wurde nicht beschlossen.

Es gilt der von der Stadtverordnetenversammlung am 26.03.2020 beschlossene Stellenplan.

Frankfurt am Main, den Der Magistrat

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird auf

§ 4

§ 2

§ 3

Darin sind Kredite aus dem Hessischen Investitionsfonds in der Ausgabe

Der Gesamtbetrag der Kredite aus dem Hessischen Investitionsfonds, über die im Haushaltsjahr Verträge 

abgeschlossen werden sollen und die in künftigen Haushaltsjahren zur Auszahlung anstehen, wird auf

§ 6

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Auszahlungen in künftigen Jahren 

für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird  auf

Der Höchstbetrag der Liquiditätskredite, die zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben in Anspruch 

genommen werden dürfen, wird auf

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern wurden durch Satzung vom 12.09.2013 wie folgt festgesetzt:

Für die Bewirtschaftung der Erträge und Aufwendungen sowie der Einzahlungen und Auszahlungen und der 

Verpflichtungsermächtigungen gelten die Allgemeinen Bewirtschaftungsvorschriften.

§ 5

§ 7

§ 8
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Allgemeine Bewirtschaftungsvorschriften 

Präambel 

Für die Ausführung des Produkthaushaltes gelten die gesetzlichen Bestimmungen, insbesondere die 

Hessische Gemeindeordnung (HGO) und die Verordnung über die Aufstellung und Ausführung des 

Haushaltsplans der Gemeinden (GemHVO) und die hierzu erlassenen Hinweise in der jeweils gültigen 

Fassung. Für einzelne Produktgruppen (vorrangig) oder in den nachfolgenden Allgemeinen Bewirt-

schaftungsvorschriften (nachrangig) sind hierzu spezifizierte Festlegungen getroffen. 

Ergänzend sind im Bedarfsfall Anpassungen an die städtischen Aufgaben und Bedürfnisse durch den 

Stadtkämmerer oder das Dezernat Finanzen zugelassen.  

1. Festlegungen zu Budgetbereichen
1.1. organisatorische Abgrenzung

Als Budgetbereiche gelten grundsätzlich die Dezernate entsprechend der jeweils gültigen De-
zernatsverteilung. Das Büro der Stadtverordnetenversammlung (Produktgruppe 30.02) sowie 
die "Zentrale Finanzwirtschaft" (Produktbereich 98 und Produktgruppen 32.05 – 32.08) bilden 
jeweils eigene Budgetbereiche. 

Innerhalb der Budgetbereiche sind die nachfolgenden Subbudgets eingerichtet, deren abwei-
chende Budgetierung in den jeweiligen Produktgruppen geregelt ist: 

- Bauaufsicht (Produktgruppe 15.01)
- Bühnen (Produktgruppe 21.12)
- Umweltüberwachungs- und Untersuchungsstelle (Teil der Produktgruppe 22.02)
- Waldungen und Forstverwaltung (Produktgruppe 22.07)
- Friedhofs- und Bestattungswesen (Teil der Produktgruppe 22.10)
- Städtische Pietät (Teil der Produktgruppe 22.10)
- Palmengarten (Produktgruppe 22.11)
- Kommunale Abfallwirtschaft (Produktgruppe 22.12)
- Straßenreinigung (Produktgruppe 22.13)
- Stiftungen (Produktgruppe 98.09)

1.2. Budgetierung im Ergebnishaushalt 

Im Ergebnishaushalt erfolgt die Budgetierung nach den folgenden Budgetierungsmerkmalen 
(BGM): 
10 = vollbudgetiert 
20 = Bauunterhaltung (gezielt budgetiert) 
21 = Personal (gezielt budgetiert) 
22 = Zuwendungen und Zuschüsse (gezielt budgetiert) 
23 = Zuschüsse an städtische Gesellschaften und Eigenbetriebe (gezielt budgetiert) 
24 = Soziale Leistungen/Transferaufwendungen (gezielt budgetiert) 
25 = sonstige produktgruppenspezifische Regelungen (gezielt budgetiert) 
30 = nicht budgetiert 
40 = budgetneutral 

Budgetierungsregeln siehe Ziffer 3.2 

Anlage 2
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Die Zuordnung der eingerichteten Sachkonten zu den jeweiligen Budgetierungsmerkmalen ist 
grundsätzlich aus der als Anlage angefügten Auflistung zu entnehmen. Für die Ausführung ist 
im Intranet ein detaillierter Kontenplan (Matrix) hinterlegt, in dem unterjährig auch neu ein-
gerichtete Sachkonten mit dem durch die Stadtkämmerei festzulegenden Budgetierungsmerk-
mal eingepflegt werden. 

1.3. Teilfinanzhaushalt 

Im Teilfinanzhaushalt gelten unterschiedliche Budgetierungsregeln für die nachfolgenden 
Investitionsbereiche: 
- Bewegliches Vermögen und Sammelanlagen
- Gewährung von Ausleihungen und Rückzahlung von gewährten Ausleihungen
- Sonstige Investitionen

Budgetierungsregeln siehe Ziffer 3.3 

1.4. Wertgrenzen 

Die nachfolgend genannten Wertgrenzen sind grundsätzlich entsprechend der Auswirkung 
auf den Haushalt (brutto, netto) zu verstehen. 

2. Investitionen

2.1. Inanspruchnahme von Planungsmitteln 

Aus nachfolgender Tabelle ergibt sich, ob und gegebenenfalls durch wen vor Inanspruch-
nahme von Planungsmitteln eine Freigabe benötigt wird: 

keine 
Freigabe 

Dezernenten-
verfügung * 

Magistrat 

2.1.1 unter 100 T€ 

2.1.1.1 
Planungsmittel für Einzelmaßnahmen 
(eigene Projektdefinition) 

x 

2.1.1.2 
Planungsmittel für einzelne Maßnah-
men innerhalb eines Programms 

x 

2.1.1.3 
pauschal veranschlagte Planungsmittel 
(Planungsmitteltöpfe) 

x 

2.1.2 ab 100 T€ x 

*Bauherrendezernent/in, Baudezernent/in und Stadtkämmerer

2.2. Umsetzung von Maßnahmen des Investitionsprogramms 

Voraussetzung für die Umsetzung im Investitionsprogramm veranschlagter Maßnahmen (z. B. 
Bauprojekte, Investitionszuschüsse) ist grundsätzlich eine gesonderte Beschlussfassung. Die 
jeweiligen Zuständigkeiten und Ausnahmen sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt: 
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keine Be-
schluss- 
fassung 

Magistrat 
Stadt- 

verordneten-
versammlung 

2.2.1 bewegliches Vermögen einschließlich 
Sammelanlagen x 

2.2.2 Maßnahmen unter 100 T€ 
(mit Ausnahme von 2.2.5) x 

2.2.3 Maßnahmen ab 100 T€ bis unter 500 T€ 
(mit Ausnahme von 2.2.5) x 

2.2.4 Investitionszuschüsse an Träger von Kin-
dertageseinrichtungen ab 100 T€ x 

2.2.5 Neubaumaßnahmen unter 500 T€, für 
die entsprechend der Geschäftsordnung 
der Ortsbeiräte deren Beteiligung erfor-
derlich ist 

x 

2.2.6 Maßnahmen ab 500 T€* 
(mit Ausnahme von 2.2.4) x 

* Bau-/Finanzierungsvorlage; bei städtischen Maßnahmen auf Basis der
Ausführungsplanung

3. Deckungsfähigkeit/Übertragbarkeit

3.1. Übergreifende Regelungen
In den nachfolgenden Fällen sind Sollveränderungen über die Budgetbereichsgrenzen hinweg 
zulässig: 

 zur Umsetzung personalwirtschaftlicher, dienstrechtlicher und organisatorischer Maßnah-
men (Zustimmung Amt 11 erforderlich; Formular „Sollveränderung Personal“ verwenden)

 zur Abbildung von Anlagetransfers zwischen Ämtern

 wenn im Einvernehmen der betroffenen Budgetbereiche Investitionen in einer anderen
als der veranschlagten Produktgruppe zu buchen sind

 in begründeten Einzelfällen (sachlicher Zusammenhang) im Einvernehmen zwischen den
Dezernaten bzw. Budgetverantwortlichen

 zur Umsetzung der in den einzelnen Dezernatsbudgets summiert ausgewiesenen, aus der
Fortschreibung 2021 resultierenden pauschalen Konsolidierungsvorgabe 2021

Bei den folgenden Sachverhalten sind Sollveränderungen über die Budgetmerkmale hinweg 
zulässig: 

 zur Umsetzung von organisatorischen Maßnahmen

 falls Geschäftsvorfälle buchungstechnisch anders abgebildet werden müssen, als in den
Ansätzen des Haushaltsplans vorgesehen

Bei den folgenden Sachverhalten sind Sollveränderungen über die Budgetmerkmale (alle 
BGM mit Ausnahme der BGM 30 und 40) hinweg zulässig: 

 zur Umsetzung der aus der Fortschreibung 2021 resultierenden und in den einzelnen De-
zernatsbudgets summiert ausgewiesenen pauschalen Konsolidierungsvorgabe 2021
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3.3. Teilfinanzhaushalt 

Die Überwachung erfolgt auf Ebene des Investitionsprogramms. 

Sofern in den Produktgruppen keine abweichenden Regelungen getroffen werden, gelten für die 
jeweiligen Budgetbereiche die nachstehenden Festlegungen: 

a) Deckungsfähigkeit/Zweckbindung der Einnahmen 

innerhalb der Budgets

Investitionsbereich 

bewegliches 

Vermögen 

Gewährung von 

Ausleihungen und 

Rückzahlung ge-

währter Auslei-

hungen 

sonstige  Investitionen 

1 
Die Ausgaben sind innerhalb des jeweiligen Investiti-

onsbereichs gegenseitig deckungsfähig. 
ja ja ja 

2 
Mehreinnahmen können für Mehrausgaben verwendet 

werden. 
ja 

Mehreinnahmen aus 

Finanzanlagen oder 

aus Tilgung Dritter für 

gewährte Ausleihun-

gen können für neue 

Finanzanlagen ver-

wendet werden, auch 

wenn keine entspre-

chende Veranschla-

gung im Haushalts-

plan vorgesehen ist. 

Mehreinnahmen nur 

für das jeweilige Pro-

jekt 

3 
Mindereinnahmen sind durch Mehreinnahmen bzw. 

Minderausgaben zu decken. 
ja ja 

auf das jeweilige 

Projekt bezogen 

4 
Einseitige Deckungsfähigkeit zu den Projekten der 

übrigen Investitionsbereiche. 
ja nein nein 

5 

Müssen nach den Abgrenzungsrichtlinien im Teilfi-

nanzhaushalt veranschlagte Projekte ganz oder teil-

weise im Ergebnishaushalt gebucht werden, sind 

entsprechende Sollveränderungen zugelassen, auch 

wenn dadurch der Haushaltsausgleich beeinträchtigt 

wird. 

ja nein ja 

6 

Mehreinnahmen aus der Veräußerung von Sachanlagen 

können für vollbudgetierte außerordentliche Aufwen-

dungen aus dem Abgang von Sachanlagevermögen ver-

wendet werden. 

ja nein nein 

b) Übertragbarkeit

Mehreinnahmen und Minderausgaben sind, sofern die 

Voraussetzungen nach § 21 Abs. 2 GemHVO gegeben sind, 

kumuliert auf der Ausgabenseite übertragbar. 

ja, 

ohne Antrag 

ja, 

für jede 

Projektdefinition 

gesonderter Antrag 

ja, 

für jede 

Projektdefinition 

gesonderten Antrag 
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4. Mehrbelastungen

4.1. Jahresbezogene Mehrbelastungen analog § 100 HGO 

 Ergebnishaushalt: Mehraufwendungen/-kosten und Mindererträge/-erlöse

 Teilfinanzhaushalt: Mehrausgaben/-auszahlungen und Mindereinnahmen/
-einzahlungen

Wenn es sich um keine Budgetabweichung der Budgetierungsmerkmale 30 und 40 handelt 
oder die Deckung der jahresbezogenen Mehrbelastungen des städtischen Haushalts im Rah-
men der Budgetregelungen (vgl. Ziffer 3.2. und 3.3.) nicht sichergestellt werden kann, ist nach 
den gesetzlichen Regelungen eine vorherige Zustimmung nach § 100 HGO erforderlich. 

Die Zuständigkeit für die Zustimmung richtet sich hierbei nach folgenden Wertgrenzen: 

a) bis 50 T€ Stadtkämmerei 

b) über 50 T€ bis 500 T€ Magistrat  

c) über 500 T€ Stadtverordnetenversammlung 

4.2. Erhöhte saldierte Gesamtkosten (Teilfinanzhaushalt) - § 28 GemHVO 

Unverzüglich nach Bekanntwerden, dass sich die finanziellen Belastungen (Gesamtausgaben 
abzüglich Gesamteinnahmen) einer Investitionsmaßnahme gegenüber der aktuellen Be-
schlussfassung durch Stadtverordnetenversammlung oder Magistrat erhöhen, ist anhand des 
nachfolgenden Schemas zu prüfen, ob die Bewilligung dieser Mehrbelastungen notwendig ist 
bzw. wer dafür zuständig ist. 

Unabhängig davon, ob eine formelle Bewilligung erforderlich ist, muss die Deckung der Mehr-
belastungen aus den verfügbaren Budgets erfolgen. 

Höhe der 

Überschreitung 

feststel len

ja
> 10 %

nein

ja
über 50 T€

nein keine 

Bewi l l igung 

erforderl ich

ja
über 500 T€

nein

Vorlage an StvV
Antrag an 

Magistrat
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5. Sonstiges

5.1.  Interne Leistungsverrechnung

Die interne Leistungsverrechnung erfolgt auf Basis von festen Plantarifen und Planbeträgen. 
Bei Erstellung des Jahresabschlusses erfolgt grundsätzlich keine Spitzabrechnung. 
Generell sind alle von der Stadtkämmerei zugelassenen stadtinternen Leistungen zwischen 
einzelnen Ämtern über die internen Leistungsverrechnungen (CO) abzubilden. Buchungen in 
der Finanzbuchhaltung (FI) zur Abwicklung stadtinterner Leistungen sind nur in von der Stadt-
kämmerei zugelassenen Ausnahmefällen zulässig (z. B. im Bereich der öffentlich-rechtlichen 
Leistungsentgelte sowie in Betrieben gewerblicher Art). 

5.2.  Grundstücksübertragungen an Eigenbetriebe 

Grundstücksübertragungen an Eigenbetriebe bedürfen, soweit ein finanzieller Ausgleich in 
Höhe des Buchwertes erfolgt, keiner Beschlussvorlage an die Stadtverordnetenversammlung. 

5.3.  Neuzuordnungen zu Betrieben gewerblicher Art 

In Bereichen, die neu den Betrieben gewerblicher Art zugeordnet werden, verringern sich 
Budgets jeweils um den Saldo der abzugsfähigen Vorsteuerbeträge und der an das Finanzamt 
zu zahlenden Umsatzsteuerbeträge. 
Werden Bereiche aus den Betrieben gewerblicher Art ausgegliedert, sind Budgetüberschrei-
tungen in Höhe des Saldos der nicht mehr abzugsfähigen Vorsteuer und der nicht mehr an 
das Finanzamt zu zahlenden Umsatzsteuer zugelassen. 

5.4. Rückstellungen- und Rücklagenentnahmen 

Zuführungen zu und Auflösungen von Rückstellungen und Sonderposten sind unbeschadet 
der Regelung zu den Mehrbelastungen (siehe Ziffer 4.1) grundsätzlich in Höhe der errechne-
ten Werte vorzunehmen.  
Bei einem Wechsel Beschäftigter von städtischen Ämtern zu Eigenbetrieben/Sondervermö-
gen (oder umgekehrt) sind die gebildeten Rückstellungen jeweils zu übertragen und ein finan-
zieller Ausgleich zu leisten.  

5.5. Auszahlungen zu Lasten in Vorjahren gebuchter Verbindlichkeiten oder Rückstellungen 

Die Stadtkämmerei ist ermächtigt, Mehrauszahlungen zuzulassen, sofern sie nicht das Ergeb-
nis belasten (z. B. Auszahlungen, die aus Rückstellungen gedeckt werden) und Liquidität in 
erforderlicher Höhe vorhanden ist. 
Ein- und Auszahlungen aus in Vorperioden gebuchten Forderungen und Verbindlichkeiten 
sind zugelassen. 

5.6. Anwendung der Zuwendungsrichtlinien 

Bei der Gewährung städtischer Zuwendungen sind die „Allgemeinen Richtlinien für die Ge-
währung städtischer Zuwendungen“ und die „Grundsätze für die Verwendung der Zuwendun-
gen sowie für den Nachweis und die Prüfung der Verwendung (Allgemeine Bewirtschaftungs-
grundsätze – ABewGr)“ anzuwenden. Sie sind Bestandteil der Allgemeinen Bewirtschaftungs-
vorschriften und im Haushaltsplan Band 1 unter „Aufstellungen, Übersichten und Erläuterun-
gen“ abgedruckt. 
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Pos.
Kontengruppe
/ Hauptkonto

 BGM 10  BGM 20  BGM 21  BGM 22  BGM 23  BGM 24  BGM 25  BGM 30  BGM 40

1 50 privatrechtl. 
Leistungsentgelte übrige

5000 4000
5000 9998
5099 099x

2 51 öffentl.rechtl. 
Leistungsentgelte übrige

5100 0001
5100 0002
5110 3000

5100 0010
5100 0011

3 52 Bestandsveränd. u. a. 
aktivierte Eigenleistungen alle

4 53 Anm. d) sonstige ordentliche 
Erträge übrige 5393 0000 5392 1001

5399 0022

5380 3020
5399 0024

5309 3000
5309 3100
5309 9400
5309 9500
5390 0002         
5393 0001
5399 0025
5399 4000

53000300
5309 10xx
5330 0100

5380 xxxx ohne 5380 3000

5391 xxxx
5393 0002
5399 0004
5399 0030
5399 0101

5 540-545
Erträge aus Zuweisungen 

u. Zuschüssen f. lfd. 
Zwecke u. allg. Umlagen

übrige
5420 2000
5428 2100

5424 1006
5424 1100
5427 1100

5420 2200
5421 2200
5422 2200
5428 2000

542x 1000
5421 1005
5421 101x
5428 9001
5428 9020

5428 9040

540x xxxx
541x xxxx
5421 1001
5421 1002
5421 1003
5421 1004
5428 9044
5430 1000

6 546

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 

Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und 

Investitionsbeiträge

5463 0921 übrige

7 547 Erträge aus 
Transferleistungen übrige

5472 0000
5472 0001
5475 0000
5476 0000
5477 xxxx

8 548-549 Kostenersatzleistungen u. -
erstattungen übrige 548x 1000 5485 1099

9 55
Steuern u. steuerähnl. 

Erträge inkl. aus gesetzl. 
Umlagen

5592 0000 übrige

10 56-57 Finanzerträge
5762 0010
5768 0010

5758 1000
5758 1100

übrige

11 59 außerordentliche Erträge 5900 0000                 5980 0000 übrige Anm. a)

12 60-61 Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen übrige

6061 0000
6062 0000
6161 0000
6161 0009
6161 0030
6161 0040
6161 0099
6161 1099
6162 0000

6011 0099
6011 4000
6011 4002
6011 4098
6011 4099
6165 0110
6165 0120
6165 0130
6165 0140
6165 0150
6165 0151
6165 0160
6165 1000
6165 2000

6000 0044
6101 0020
6161 0020
6179 3000

13 62-63 Personalaufwendungen übrige
6x00 2000
6x00 3000
6x00 4000

14 640-643 Personalaufwendungen alle

15 644 Versorgungs-
aufwendungen alle

16 645 Versorgungs-
aufwendungen alle

17 646 Versorgungs-
aufwendungen alle

18 647-649 Personalaufwendungen alle

19 65 Personalaufwendungen alle

20 66 Anm. d) Abschreibungen 6671 0000 6671 0020 6671 0021 6671 0022 6671 0024 6671 0025 übrige

Kontenzuordnung zu BGM (Anlage zur ABV)

Anlage 2a
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Pos.
Kontengruppe
/ Hauptkonto

 BGM 10  BGM 20  BGM 21  BGM 22  BGM 23  BGM 24  BGM 25  BGM 30  BGM 40

21 67-69 Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen übrige

6998 9996 6998 9995

6720 0010
6774 0010
6782 0000
6860 0000
6880 0001
6880 0002
6993 0003                         
6993 1100
6998 9997
6999 0x00

6750 0010
6790 0002
6790 1000
6790 1100
6910 0010
697x xxxx
6993 0001
6993 0004
6993 0010
6993 0990
6993 9003
6998 9998

22 70 sonstige ordentliche 
Aufwendungen alle

23 71

Aufwendungen f. 
Zuweisungen u. Zuschüsse 

sowie besondere 
Finanzausgaben

717x xxxx übrige
7125 xxxx
7130 5100

7130 x000
7125 2030
7174 1000
7175 0020

24 72 Transferaufwendungen alle

25 73
Steueraufwendungen u. 

Aufw. aus gesetzl. 
Umlageverpflicht.

alle

26 74 sonstige ordentliche 
Aufwendungen alle

27 76 sonstige ordentliche 
Aufwendungen alle

28 77 Zinsen u. sonstige 
Finanzaufwendungen 7790 0000 übrige

29 79 außerordentliche 
Aufwendungen

7943 xxxx 
Anm. c) übrige Anm. b)

30 94 ILV alle

31 97 kalk. Erlöse alle

32 98 kalk. Kosten alle

Anm. a)

Anm. b)

Anm. c)

Anm. zu a) - c):

Anm. zu d)

- Abschreibungen auf Forderungen wegen Uneinbringlichkeit (Sachkonten 6671 00xx)
ist jeweils das Sachkonto mit dem BGM des ursprünglichen Vorgangs zu verwenden.

- Erträge aus abgeschriebenen Forderungen (Sachkonten 5399 00xx)

Für außerordentliche Aufwendungen aus Vorperioden (Sachkonto 7970 0000) gilt abweichend das BGM, das bei periodengerechter Buchung anzuwenden gewesen wäre.

Für außerordentliche Erträge aus Vorperioden gilt abweichend das BGM, das bei periodengerechter Buchung anzuwenden gewesen wäre.

Gilt nicht, wenn in Versicherungsfällen Schadensersatz geleistet wurde; dann BGM 30.

Der Nachweis der Budgetwirkungen der im außerordentlichen Ergebnis gebuchten Sachverhalte ist von den Fachämtern im Rahmen des Jahresabschlusses der Stadtkämmerei 

Für die 
- Auflösung von Rückstellungen (Sachkonten 5380 30xx)
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Veränderungen der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit nach Produktbereichen 
in T€ 

Produktbereich Erläuterung 2021 2022 2023 2024 ab 2025 

13 Stadtplanung Fortschreibung IPG 0 0 0 -1.250 9.369 

16 Nahverkehr und ÖPNV Fortschreibung IPG 0 0 0 -5.090 500 

22 Umwelt Fortschreibung IPG 0 0 0 -1.300 0 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit gesamt 0 0 0 -7.640 9.869 

12 Brandschutz und 
Rettungsdienst 

Fortschreibung IPG 0 0 0 0 -6.000

13 Stadtplanung Fortschreibung IPG 0 0 0 1.965 -46.886

16 Nahverkehr und ÖPNV Fortschreibung IPG 0 0 0 21.162 -43.707

19 Gesundheit Fortschreibung IPG 0 0 0 18.936 0 

20 Bildung Fortschreibung IPG 0 0 0 21.191 -387.972

 21 Kultur, Freizeit und Sport Fortschreibung IPG 0 0 0 129 0 

22 Umwelt Fortschreibung IPG 0 0 0 1.720 -600

32 Personal und Organisation Fortschreibung IPG 0 0 0 2.500 0 

34 Grundstücks- und 
Gebäudemanagement 

Fortschreibung IPG 0 0 0 0 -102.188

98 Zentrale Finanzwirtschaft Fortschreibung IPG 0 0 -55.700 0 0 

98 Zentrale Finanzwirtschaft Gesellschafterdarlehen für 
verbundene 
Gesellschaften/ 
Auszahlungen für 
langfristige Finanzanlagen 

-100.000 -100.000 0 0 0 

98 Zentrale Finanzwirtschaft Kapitaleinlagen für 
verbundene Gesellschaften 
/ Auszahlungen für 
langfristige Finanzanlagen  

-50.000 -50.000 0 0 0 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit gesamt -150.000 -150.000 -55.700 67.603 -587.353

Saldo aus Investitionstätigkeit -150.000 -150.000 -55.700 59.963 -577.484

* Verschlechterung durch Mindereinzahlungen und Mehrauszahlungen (-), Verbesserungen durch Mehreinzahlungen und
Minderauszahlungen (+)

Anlage 4
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Veränderungen der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit nach 
Produktbereichen in T€ 

Produktbereich Erläuterung 2021 2022 2023 2024 ab 2025 

98 Zentrale Finanzwirtschaft Einzahlungen aus der 
Aufnahme von 
Investitionskrediten 

150.000 150.000 56.000 -60.000 0 

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit gesamt 150.000 150.000 56.000 -60.000 0 

98 Zentrale Finanzwirtschaft Auszahlungen aus der 
Tilgung von 
Investitionskrediten 

12.000 -2.000 -10.000 -12.000

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit gesamt 12.000 -2.000 -10.000 -12.000 0 

Saldo aus Finanzierungstätigkeit 162.000 148.000 46.000 -72.000 0 

* Verschlechterung durch Mindereinzahlungen und Mehrauszahlungen (-), Verbesserungen durch Mehreinzahlungen und
Minderauszahlungen (+)
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Modifizierte Fassung des Ergebnishaushaltes mit Teilergebnishaushalten nach Produktbereichen
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 133.225.518,52 114.252 117.527 117.741 118.369 118.369

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 255.197.165,33 242.798 256.196 257.970 261.746 261.746

3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 61.396.117,45 64.933 65.324 66.947 65.982 65.982

4 52 Bestandsveränderungen und andere aktivierte
Eigenleistungen

980.945,21 0 0 0 0 0

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

2.908.470.685,84 3.104.900 2.940.400 2.979.600 3.061.100 3.095.300

6 547 Erträge aus Transferleistungen 244.310.227,54 238.477 315.133 316.133 317.133 318.133

7 540-545 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen

238.110.107,00 224.192 360.571 349.678 337.895 331.895

8 546 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträge

62.878.762,00 43.414 45.106 45.265 45.735 45.735

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 101.323.847,38 97.975 93.348 93.416 93.445 93.445

10 Summe der ordentlichen Erträge 4.005.893.376,27 4.130.941 4.193.605 4.226.750 4.301.405 4.330.605

11 62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 612.011.461,40 656.642 657.073 666.929 676.934 687.089

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 141.425.676,23 136.000 136.000 136.000 136.000 136.000

13 60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 712.841.781,67 700.134 654.517 620.642 624.588 624.588

14 66 Abschreibungen 247.468.752,97 231.024 253.770 260.778 268.801 268.801

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere Finanzausgaben

900.971.395,08 1.004.243 1.003.071 1.000.898 1.000.842 1.000.842

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus
gesetzlichen Umlageverpflichtungen

601.729.314,84 566.258 563.908 574.408 583.808 586.908

17 72 Transferaufwendungen 913.773.310,80 945.374 1.011.109 1.016.638 1.021.638 1.021.638

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.964.884,03 5.452 5.289 5.135 5.877 5.877

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 4.136.186.577,02 4.245.127 4.284.737 4.281.428 4.318.488 4.331.743

20 Verwaltungsergebnis -130.293.200,75 -114.186 -91.132 -54.678 -17.083 -1.138

21 56,57 Finanzerträge 68.670.561,27 46.259 44.256 42.834 47.575 47.575

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 47.803.612,41 69.041 50.386 63.293 68.563 71.424

23 Finanzergebnis 20.866.948,86 -22.782 -6.130 -20.459 -20.988 -23.849

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 4.074.563.937,54 4.177.200 4.237.861 4.269.584 4.348.980 4.378.180

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 4.183.990.189,43 4.314.168 4.335.123 4.344.721 4.387.051 4.403.167

26 Ordentliches Ergebnis -109.426.251,89 -136.968 -97.262 -75.137 -38.071 -24.987

27 59 Außerordentliche Erträge 48.401.979,09 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 39.630.613,98 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 8.771.365,11 0 0 0 0 0

30 Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-100.654.886,78 -136.968 -97.262 -75.137 -38.071 -24.987

nachrichtlich

31 Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

0,00 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-100.654.886,78 -136.968 -97.262 -75.137 -38.071 -24.987

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0
34 98 kalkulatorische Kosten 4.104.463,00 559 634 724 716 716

35 Geplantes Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen und nach
kalkulatorischen Erlösen und Kosten

-104.759.349,78 -137.527 -97.896 -75.861 -38.787 -25.703

Anlage 5
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Ergebnishaushalt nach Produktbereichen für das Jahr 2021
Produktbereich: 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Kontengruppe: T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 12 297 16.012 3 1.766 33 2.817 46 550

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 35.986 14.005 2.874 350 31.330 9.988 16 0

3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 2 1.886 810 0 0 10 0 13 32.955

4 52 Bestandsveränderungen und andere
aktivierte Eigenleistungen

0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 279.412

7 540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

125 0 84 0 0 0 803 0 139.228

8 546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

0 1 52 3.047 4 0 26.760 900 14

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 530 192 501 11 4.949 16 38 545 125

10 Summe der ordentlichen Erträge 669 38.362 31.464 5.935 7.069 31.389 40.406 1.520 452.284

11 62, 63,
640-643,
647-649,

65

Personalaufwendungen 7.699 73.034 64.798 11.891 10.065 14.905 22.973 11.500 111.635

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 65 5.373 14.600 799 620 927 807 982 7.133

13 60,61,
67-69

Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

8.807 21.819 21.455 4.535 5.050 9.576 70.554 2.349 27.578

14 66 Abschreibungen 151 2.946 6.928 5.394 261 183 90.261 3.452 6.154

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

2.339 -24 213 517 0 500 50.036 269 94.907

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen

0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 995.593

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 43 0 217 2 5 105 1.318 2

19 Summe der ordentlichen
Aufwendungen

19.061 103.191 107.994 23.353 15.998 26.096 234.736 19.870 1.243.002

20 Verwaltungsergebnis -18.392 -64.829 -76.530 -17.418 -8.929 5.293 -194.330 -18.350 -790.718

21 56,57 Finanzerträge 0 0 12 3.349 10 1 24 8.331 0

22 77 Zinsen und sonstige
Finanzaufwendungen

0 0 0 0 0 0 11 0 0

23 Finanzergebnis 0 0 12 3.349 10 1 13 8.331 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 669 38.362 31.476 9.284 7.079 31.390 40.430 9.851 452.284

25 Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

19.061 103.191 107.994 23.353 15.998 26.096 234.747 19.870 1.243.002

26 Ordentliches Ergebnis -18.392 -64.829 -76.518 -14.069 -8.919 5.294 -194.317 -10.019 -790.718

27 59 Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-18.392 -64.829 -76.518 -14.069 -8.919 5.294 -194.317 -10.019 -790.718

31 Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-2.676 -13.318 -15.349 -2.307 1.774 -3.944 -6.328 -2.235 -17.716

32 Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-21.068 -78.147 -91.867 -16.376 -7.145 1.350 -200.645 -12.254 -808.434

33 97 kalkulatorische Erlöse 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0 11 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-21.068 -78.147 -91.867 -16.376 -7.145 1.339 -200.645 -12.254 -808.434
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Ergebnishaushalt nach Produktbereichen für das Jahr 2021
19 20 21 22 30 31 32 33 34 35 36 98 Summe
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

572 717 13.167 29.868 4 25.813 2.203 724 19.419 3.502 0 2 117.527

526 1 0 160.627 1 222 0 270 0 0 0 0 256.196

941 847 23.000 3.441 0 0 1.419 0 0 0 0 0 65.324

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.940.400 2.940.400

0 3.121 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32.600 315.133

2.515 48.192 8.580 766 0 0 0 0 0 0 0 160.278 360.571

886 7.369 518 670 0 8 15 0 0 0 0 4.862 45.106

8 7.403 3.116 10.874 442 718 308 9 852 1.689 0 61.022 93.348

5.448 67.650 48.381 206.246 447 26.761 3.945 1.003 20.271 5.191 0 3.199.164 4.193.605

12.699 43.934 61.328 59.970 10.378 24.952 45.867 10.403 40.259 18.783 0 0 657.073

439 847 1.452 1.047 1.278 2.706 92.368 1.495 1.075 817 0 1.170 136.000

3.473 130.226 54.928 211.604 9.467 7.201 5.337 2.000 36.009 15.053 90 7.406 654.517

7.380 68.340 21.997 15.653 1.448 2.713 521 145 6.479 9.413 55 3.896 253.770

16.627 663.277 149.116 1.726 765 0 16 0 47 0 15.744 6.996 1.003.071

0 0 0 125 0 0 160 0 0 0 0 563.623 563.908

0 15.516 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.011.109

51 23 129 1.322 1 684 0 1 7 3 141 1.235 5.289

40.669 922.163 288.950 291.447 23.337 38.256 144.269 14.044 83.876 44.069 16.030 584.326 4.284.737

-35.221 -854.513 -240.569 -85.201 -22.890 -11.495 -140.324 -13.041 -63.605 -38.878 -16.030 2.614.838 -91.132

0 120 0 7.220 0 1.005 0 0 5 0 888 23.291 44.256

0 4.494 367 0 0 3 0 0 4.064 0 0 41.447 50.386

0 -4.374 -367 7.220 0 1.002 0 0 -4.059 0 888 -18.156 -6.130

5.448 67.770 48.381 213.466 447 27.766 3.945 1.003 20.276 5.191 888 3.222.455 4.237.861

40.669 926.657 289.317 291.447 23.337 38.259 144.269 14.044 87.940 44.069 16.030 625.773 4.335.123

-35.221 -858.887 -240.936 -77.981 -22.890 -10.493 -140.324 -13.041 -67.664 -38.878 -15.142 2.596.682 -97.262

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-35.221 -858.887 -240.936 -77.981 -22.890 -10.493 -140.324 -13.041 -67.664 -38.878 -15.142 2.596.682 -97.262

-2.546 -10.472 -6.820 -12.326 12.445 17.066 27.461 11.336 2.156 23.799 0 0 0

-37.767 -869.359 -247.756 -90.307 -10.445 6.573 -112.863 -1.705 -65.508 -15.079 -15.142 2.596.682 -97.262

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 623 0 0 0 0 0 0 0 0 634

-37.767 -869.359 -247.756 -90.930 -10.445 6.573 -112.863 -1.705 -65.508 -15.079 -15.142 2.596.682 -97.896

1 50

2 51

3

4 52

5 55

6 547

7

8 546

9 53

10

11 62, 63,
640-643,
647-649,

65
12

13 60,61,

14

15

67-69
66

71

16 73

17 72

18 70,74,76

19

20

21 56,57

22 77

23

24

25

26

27 59

28 79

29

30

31

32

33 97

34 98

35

Kontengruppe:

548-549

540-545

Ergebnishaushalt nach Produktbereichen für das Jahr 2021
Produktbereich:
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 10
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 8.520,46 12 12 12 12 12

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -15,50 0 0 0 0 0

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
885.420,93 2 2 1.362 2 2

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

245.678,45 125 125 125 125 125

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

0,00 0 0 0 0 0

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 250.619,47 461 530 530 530 530

10 Summe der ordentlichen Erträge 1.390.223,81 600 669 2.029 669 669

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 6.541.561,99 7.467 7.699 7.511 7.600 7.600

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 56.396,06 70 65 63 61 61

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
6.208.931,23 6.701 8.807 6.257 6.117 6.117

14 66 Abschreibungen 132.322,49 133 151 152 120 120

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

2.350.556,87 2.372 2.339 2.244 2.244 2.244

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

15.289.768,64 16.743 19.061 16.227 16.142 16.142

20 Verwaltungsergebnis -13.899.544,83 -16.143 -18.392 -14.198 -15.473 -15.473

21 56,57 Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 0,00 0 0 0 0 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 1.390.223,81 600 669 2.029 669 669

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

15.289.768,64 16.743 19.061 16.227 16.142 16.142

26 Ordentliches Ergebnis -13.899.544,83 -16.143 -18.392 -14.198 -15.473 -15.473

27 59 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 13.498,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -13.498,00 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-13.913.042,83 -16.143 -18.392 -14.198 -15.473 -15.473

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-4.280.717,11 -2.676 -2.676 -2.676 -2.676 -2.676

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-18.193.759,94 -18.819 -21.068 -16.874 -18.149 -18.149

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-18.193.759,94 -18.819 -21.068 -16.874 -18.149 -18.149

40



Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 11
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 233.948,22 297 297 297 297 297

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 41.178.219,11 34.686 35.986 38.074 38.074 38.074

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
3.274.457,95 1.886 1.886 1.886 1.886 1.886

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

146.964,17 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

1.370,00 1 1 1 1 1

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 392.143,89 192 192 192 192 192

10 Summe der ordentlichen Erträge 45.227.103,34 37.062 38.362 40.450 40.450 40.450

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 69.783.437,42 75.535 73.034 73.919 74.611 76.282

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 3.947.309,18 5.673 5.373 5.191 5.008 5.008

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
36.790.317,54 27.175 21.819 20.838 20.798 20.798

14 66 Abschreibungen 1.830.127,64 2.036 2.946 3.242 3.275 3.275

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

1.080.752,93 1.184 -24 821 821 821

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 32.143,72 43 43 43 43 43

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

113.464.088,43 111.646 103.191 104.054 104.556 106.227

20 Verwaltungsergebnis -68.236.985,09 -74.584 -64.829 -63.604 -64.106 -65.777

21 56,57 Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 0,00 0 0 0 0 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 45.227.103,34 37.062 38.362 40.450 40.450 40.450

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

113.464.088,43 111.646 103.191 104.054 104.556 106.227

26 Ordentliches Ergebnis -68.236.985,09 -74.584 -64.829 -63.604 -64.106 -65.777

27 59 Außerordentliche Erträge 11.450,74 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 29.818,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -18.367,26 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-68.255.352,35 -74.584 -64.829 -63.604 -64.106 -65.777

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-11.700.328,63 -13.189 -13.318 -13.318 -13.318 -13.318

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-79.955.680,98 -87.773 -78.147 -76.922 -77.424 -79.095

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-79.955.680,98 -87.773 -78.147 -76.922 -77.424 -79.095
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 12
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 18.303.268,76 15.191 16.012 16.108 16.204 16.204

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 11.666.065,24 12.032 14.005 14.314 14.723 14.723

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
744.777,86 810 810 810 810 810

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
12.094,74 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

81.371,20 84 84 84 84 84

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

60.669,06 57 52 48 48 48

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.066.796,27 501 501 501 501 501

10 Summe der ordentlichen Erträge 31.935.043,13 28.675 31.464 31.865 32.370 32.370

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 57.060.158,00 61.273 64.798 65.770 66.756 66.756

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 10.504.696,97 15.412 14.600 14.102 13.612 13.612

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
25.994.583,05 20.551 21.455 19.820 21.388 21.388

14 66 Abschreibungen 5.037.977,29 5.402 6.928 6.857 7.391 7.391

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

270.843,20 213 213 213 213 213

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 66.211,18 0 0 0 0 0

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

98.934.469,69 102.851 107.994 106.762 109.360 109.360

20 Verwaltungsergebnis -66.999.426,56 -74.176 -76.530 -74.897 -76.990 -76.990

21 56,57 Finanzerträge 0,00 12 12 12 12 12

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 0,00 12 12 12 12 12

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 31.935.043,13 28.687 31.476 31.877 32.382 32.382

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

98.934.469,69 102.851 107.994 106.762 109.360 109.360

26 Ordentliches Ergebnis -66.999.426,56 -74.164 -76.518 -74.885 -76.978 -76.978

27 59 Außerordentliche Erträge 185.200,83 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 2.148.000,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -1.962.799,17 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-68.962.225,73 -74.164 -76.518 -74.885 -76.978 -76.978

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-13.612.461,46 -15.296 -15.349 -15.349 -15.349 -15.349

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-82.574.687,19 -89.460 -91.867 -90.234 -92.327 -92.327

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-82.574.687,19 -89.460 -91.867 -90.234 -92.327 -92.327
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 13
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 647,09 3 3 3 3 3

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.052.685,61 2.874 2.874 2.874 2.874 2.874

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
112.998,46 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

96.238,61 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

12.641.631,36 2.762 3.047 3.147 3.267 3.267

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.093.799,80 11 11 11 11 11

10 Summe der ordentlichen Erträge 16.998.000,93 5.650 5.935 6.035 6.155 6.155

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 10.650.225,94 11.469 11.891 12.069 12.250 12.250

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 593.487,43 844 799 773 747 747

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
13.265.321,39 5.793 4.535 4.346 3.616 3.616

14 66 Abschreibungen 1.123.801,80 2.531 5.394 6.229 7.709 7.709

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

373.227,65 517 517 517 517 517

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 216.870,98 217 217 217 217 217

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

26.222.935,19 21.371 23.353 24.151 25.056 25.056

20 Verwaltungsergebnis -9.224.934,26 -15.721 -17.418 -18.116 -18.901 -18.901

21 56,57 Finanzerträge 4.285.902,75 3.826 3.349 3.097 3.147 3.147

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
6.681,11 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 4.279.221,64 3.826 3.349 3.097 3.147 3.147

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 21.283.903,68 9.476 9.284 9.132 9.302 9.302

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

26.229.616,30 21.371 23.353 24.151 25.056 25.056

26 Ordentliches Ergebnis -4.945.712,62 -11.895 -14.069 -15.019 -15.754 -15.754

27 59 Außerordentliche Erträge 313.637,63 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 153.319,88 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 160.317,75 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-4.785.394,87 -11.895 -14.069 -15.019 -15.754 -15.754

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-2.405.361,21 -2.297 -2.307 -2.307 -2.307 -2.307

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-7.190.756,08 -14.192 -16.376 -17.326 -18.061 -18.061

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 3.118.929,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-10.309.685,08 -14.192 -16.376 -17.326 -18.061 -18.061
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 14
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.872.005,53 1.766 1.766 1.766 1.766 1.766

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 465.372,48 350 350 350 350 350

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
0,00 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
524.681,57 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

3.693,00 4 4 1 0 0

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 9.201.815,38 4.949 4.949 4.949 4.949 4.949

10 Summe der ordentlichen Erträge 12.067.567,96 7.069 7.069 7.066 7.065 7.065

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 10.717.474,58 11.440 10.065 10.215 10.368 11.115

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 478.038,52 654 620 600 579 579

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
4.391.331,15 4.353 5.050 5.050 5.050 5.050

14 66 Abschreibungen 338.643,48 272 261 189 187 187

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

15.000,00 0 0 0 0 0

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 500,00 2 2 2 2 2

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

15.940.987,73 16.721 15.998 16.056 16.186 16.933

20 Verwaltungsergebnis -3.873.419,77 -9.652 -8.929 -8.990 -9.121 -9.868

21 56,57 Finanzerträge 23,28 10 10 10 10 10

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 23,28 10 10 10 10 10

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 12.067.591,24 7.079 7.079 7.076 7.075 7.075

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

15.940.987,73 16.721 15.998 16.056 16.186 16.933

26 Ordentliches Ergebnis -3.873.396,49 -9.642 -8.919 -8.980 -9.111 -9.858

27 59 Außerordentliche Erträge 18.297,21 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 18.297,21 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-3.855.099,28 -9.642 -8.919 -8.980 -9.111 -9.858

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

2.035.045,78 1.772 1.774 1.774 1.774 1.774

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-1.820.053,50 -7.870 -7.145 -7.206 -7.337 -8.084

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 22.199,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-1.842.252,50 -7.870 -7.145 -7.206 -7.337 -8.084

44



Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 15
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 125.112,45 33 33 33 33 33

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 30.663.526,48 29.033 31.330 26.965 26.389 26.389

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
145.846,12 10 10 10 10 10

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
444.168,90 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

139,94 0 0 0 0 0

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.431.911,92 16 16 16 16 16

10 Summe der ordentlichen Erträge 32.810.705,81 29.092 31.389 27.024 26.448 26.448

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 14.633.922,31 14.395 14.905 15.129 15.356 15.356

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 623.725,63 978 927 896 866 866

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
14.759.315,34 10.004 9.576 5.176 5.176 5.176

14 66 Abschreibungen 221.433,33 178 183 138 113 113

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

288.610,00 500 500 500 500 500

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.209,50 5 5 5 5 5

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

30.528.216,11 26.060 26.096 21.844 22.016 22.016

20 Verwaltungsergebnis 2.282.489,70 3.032 5.293 5.180 4.432 4.432

21 56,57 Finanzerträge 0,00 1 1 1 1 1

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
10.326,68 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis -10.326,68 1 1 1 1 1

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 32.810.705,81 29.093 31.390 27.025 26.449 26.449

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

30.538.542,79 26.060 26.096 21.844 22.016 22.016

26 Ordentliches Ergebnis 2.272.163,02 3.033 5.294 5.181 4.433 4.433

27 59 Außerordentliche Erträge 5.620,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 5.620,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

2.272.163,02 3.033 5.294 5.181 4.433 4.433

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-3.869.310,77 -3.934 -3.944 -3.944 -3.944 -3.944

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-1.597.147,75 -901 1.350 1.237 489 489

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 21.299,00 13 11 10 10 10

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-1.618.446,75 -914 1.339 1.227 479 479

45



Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 16
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.848.327,88 2.817 2.817 2.817 2.817 2.817

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 10.808.318,11 9.988 9.988 9.988 9.988 9.988

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
0,00 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

979.312,23 803 803 803 803 803

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

32.726.310,23 25.941 26.760 26.904 27.260 27.260

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 267.345,50 38 38 38 38 38

10 Summe der ordentlichen Erträge 48.629.613,95 39.587 40.406 40.550 40.906 40.906

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 21.450.365,70 23.278 22.973 23.317 23.968 24.619

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 587.092,58 852 807 779 751 751

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
76.398.576,46 80.029 70.554 70.980 71.420 71.420

14 66 Abschreibungen 88.503.484,44 90.076 90.261 88.094 86.078 86.078

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

54.353.035,14 50.036 50.036 50.036 50.036 50.036

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 23.109,84 105 105 105 105 105

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

241.315.664,16 244.376 234.736 233.311 232.358 233.009

20 Verwaltungsergebnis -192.686.050,21 -204.789 -194.330 -192.761 -191.452 -192.103

21 56,57 Finanzerträge 0,00 24 24 24 24 24

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
585.933,63 11 11 11 11 11

23 Finanzergebnis -585.933,63 13 13 13 13 13

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 48.629.613,95 39.611 40.430 40.574 40.930 40.930

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

241.901.597,79 244.387 234.747 233.322 232.369 233.020

26 Ordentliches Ergebnis -193.271.983,84 -204.776 -194.317 -192.748 -191.439 -192.090

27 59 Außerordentliche Erträge 775.986,08 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 1.545.124,57 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -769.138,49 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-194.041.122,33 -204.776 -194.317 -192.748 -191.439 -192.090

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-6.187.682,55 -6.322 -6.328 -6.328 -6.328 -6.328

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-200.228.804,88 -211.098 -200.645 -199.076 -197.767 -198.418

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-200.228.804,88 -211.098 -200.645 -199.076 -197.767 -198.418
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 17
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 31.405,87 46 46 46 46 46

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 274.637,97 16 16 16 16 16

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
9.803,24 13 13 13 13 13

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

1.311.587,90 900 900 900 900 900

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 777.329,17 555 545 534 524 524

10 Summe der ordentlichen Erträge 2.404.764,15 1.530 1.520 1.509 1.499 1.499

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 9.903.387,69 11.057 11.500 11.673 11.848 11.848

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 748.719,25 1.038 982 949 916 916

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
2.147.680,54 2.648 2.349 2.349 2.044 2.044

14 66 Abschreibungen 1.793.224,95 1.977 3.452 4.428 5.383 5.383

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

154.534,79 269 269 140 140 140

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.318.396,51 1.318 1.318 1.318 1.318 1.318

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

16.065.943,73 18.307 19.870 20.857 21.649 21.649

20 Verwaltungsergebnis -13.661.179,58 -16.777 -18.350 -19.348 -20.150 -20.150

21 56,57 Finanzerträge 8.330.690,40 8.331 8.331 8.331 8.331 8.331

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 8.330.690,40 8.331 8.331 8.331 8.331 8.331

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 10.735.454,55 9.861 9.851 9.840 9.830 9.830

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

16.065.943,73 18.307 19.870 20.857 21.649 21.649

26 Ordentliches Ergebnis -5.330.489,18 -8.446 -10.019 -11.017 -11.819 -11.819

27 59 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-5.330.489,18 -8.446 -10.019 -11.017 -11.819 -11.819

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-2.049.556,45 -2.225 -2.235 -2.235 -2.235 -2.235

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-7.380.045,63 -10.671 -12.254 -13.252 -14.054 -14.054

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 467.324,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-7.847.369,63 -10.671 -12.254 -13.252 -14.054 -14.054
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 18
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 594.332,15 550 550 550 550 550

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.040,00 0 0 0 0 0

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
28.557.220,74 32.569 32.955 33.324 33.698 33.698

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 210.362.949,15 208.056 279.412 279.412 279.412 279.412

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

128.692.007,48 134.228 139.228 144.228 149.228 149.228

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

9.272,00 10 14 14 14 14

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.184.026,92 125 125 125 125 125

10 Summe der ordentlichen Erträge 369.404.848,44 375.538 452.284 457.653 463.027 463.027

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 105.847.459,46 111.936 111.635 113.310 115.010 116.872

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 5.312.515,19 7.533 7.133 6.892 6.650 6.650

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
31.467.690,46 30.533 27.578 27.658 27.913 27.913

14 66 Abschreibungen 6.201.778,67 5.636 6.154 6.235 6.459 6.459

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

98.004.911,21 94.907 94.907 94.907 94.907 94.907

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 901.686.489,53 929.858 995.593 1.001.122 1.006.122 1.006.122

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.317,00 2 2 2 2 2

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

1.148.522.161,52 1.180.405 1.243.002 1.250.126 1.257.063 1.258.925

20 Verwaltungsergebnis -779.117.313,08 -804.867 -790.718 -792.473 -794.036 -795.898

21 56,57 Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
5.004,40 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis -5.004,40 0 0 0 0 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 369.404.848,44 375.538 452.284 457.653 463.027 463.027

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

1.148.527.165,92 1.180.405 1.243.002 1.250.126 1.257.063 1.258.925

26 Ordentliches Ergebnis -779.122.317,48 -804.867 -790.718 -792.473 -794.036 -795.898

27 59 Außerordentliche Erträge 5.915,62 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 5.915,62 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-779.116.401,86 -804.867 -790.718 -792.473 -794.036 -795.898

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-17.025.325,57 -17.653 -17.716 -17.716 -17.716 -17.716

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-796.141.727,43 -822.520 -808.434 -810.189 -811.752 -813.614

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-796.141.727,43 -822.520 -808.434 -810.189 -811.752 -813.614
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 19
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 843.770,59 572 572 572 572 572

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 626.751,71 526 526 526 526 526

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
843.310,07 939 941 943 943 943

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

3.370.352,85 2.515 2.515 2.515 2.515 2.515

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

886.078,00 886 886 885 885 885

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 25.099,51 8 8 8 8 8

10 Summe der ordentlichen Erträge 6.595.362,73 5.446 5.448 5.449 5.449 5.449

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 14.625.584,34 14.719 12.699 12.890 13.183 13.790

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 315.600,25 464 439 424 410 410

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
4.669.534,46 5.154 3.473 2.728 2.728 2.728

14 66 Abschreibungen 1.739.286,70 4.944 7.380 7.375 8.088 8.088

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

15.261.493,26 16.828 16.627 16.541 16.541 16.541

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 49.628,04 51 51 51 51 51

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

36.661.127,05 42.160 40.669 40.009 41.001 41.608

20 Verwaltungsergebnis -30.065.764,32 -36.714 -35.221 -34.560 -35.552 -36.159

21 56,57 Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 0,00 0 0 0 0 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 6.595.362,73 5.446 5.448 5.449 5.449 5.449

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

36.661.127,05 42.160 40.669 40.009 41.001 41.608

26 Ordentliches Ergebnis -30.065.764,32 -36.714 -35.221 -34.560 -35.552 -36.159

27 59 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-30.065.764,32 -36.714 -35.221 -34.560 -35.552 -36.159

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-2.161.496,98 -2.520 -2.546 -2.546 -2.546 -2.546

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-32.227.261,30 -39.234 -37.767 -37.106 -38.098 -38.705

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-32.227.261,30 -39.234 -37.767 -37.106 -38.098 -38.705
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 20
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 685.537,03 717 717 717 717 717

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 227,92 1 1 1 1 1

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
686.574,03 847 847 847 847 847

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 2.371.333,45 3.121 3.121 3.121 3.121 3.121

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

60.098.593,97 46.904 48.192 50.049 51.566 51.566

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

9.426.988,18 7.066 7.369 7.355 7.351 7.351

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 9.694.697,70 7.398 7.403 7.403 7.403 7.403

10 Summe der ordentlichen Erträge 82.963.952,28 66.054 67.650 69.493 71.006 71.006

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 41.219.665,97 43.991 43.934 44.593 45.262 46.002

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 646.369,97 895 847 819 790 790

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
144.407.378,12 139.579 130.226 121.986 122.231 122.231

14 66 Abschreibungen 60.673.873,73 62.856 68.340 73.584 77.727 77.727

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

562.832.549,07 663.277 663.277 663.302 663.302 663.302

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 12.086.821,27 15.516 15.516 15.516 15.516 15.516

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 62.528,84 23 23 23 23 23

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

821.929.186,97 926.137 922.163 919.823 924.851 925.591

20 Verwaltungsergebnis -738.965.234,69 -860.083 -854.513 -850.330 -853.845 -854.585

21 56,57 Finanzerträge 104.303,23 120 120 120 120 120

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
6.405.068,80 4.982 4.494 3.980 3.429 3.429

23 Finanzergebnis -6.300.765,57 -4.862 -4.374 -3.860 -3.309 -3.309

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 83.068.255,51 66.174 67.770 69.613 71.126 71.126

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

828.334.255,77 931.119 926.657 923.803 928.280 929.020

26 Ordentliches Ergebnis -745.266.000,26 -864.945 -858.887 -854.190 -857.154 -857.894

27 59 Außerordentliche Erträge 1.806,48 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 47.091,86 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -45.285,38 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-745.311.285,64 -864.945 -858.887 -854.190 -857.154 -857.894

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-8.816.878,34 -10.404 -10.472 -10.472 -10.472 -10.472

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-754.128.163,98 -875.349 -869.359 -864.662 -867.626 -868.366

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-754.128.163,98 -875.349 -869.359 -864.662 -867.626 -868.366
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 21
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 16.922.025,44 12.167 13.167 13.167 13.167 13.167

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
21.489.362,06 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

12.504.372,19 8.580 8.580 8.580 8.580 8.580

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

318.966,65 346 518 481 480 480

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 4.765.909,49 3.116 3.116 3.116 3.116 3.116

10 Summe der ordentlichen Erträge 56.000.635,83 47.209 48.381 48.344 48.343 48.343

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 59.572.384,14 61.192 61.328 62.248 63.182 63.999

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.232.446,18 1.518 1.452 1.417 1.380 1.380

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
60.273.704,16 61.343 54.928 52.707 51.047 51.047

14 66 Abschreibungen 17.194.558,35 19.689 21.997 22.058 22.400 22.400

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

143.845.882,16 148.116 149.116 148.493 148.493 148.493

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 142.482,98 129 129 129 129 129

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

282.261.457,97 291.987 288.950 287.052 286.631 287.448

20 Verwaltungsergebnis -226.260.822,14 -244.778 -240.569 -238.708 -238.288 -239.105

21 56,57 Finanzerträge 112,57 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
639.500,34 410 367 322 275 275

23 Finanzergebnis -639.387,77 -410 -367 -322 -275 -275

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 56.000.748,40 47.209 48.381 48.344 48.343 48.343

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

282.900.958,31 292.397 289.317 287.374 286.906 287.723

26 Ordentliches Ergebnis -226.900.209,91 -245.188 -240.936 -239.030 -238.563 -239.380

27 59 Außerordentliche Erträge 142.764,85 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 402.191,14 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -259.426,29 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-227.159.636,20 -245.188 -240.936 -239.030 -238.563 -239.380

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-6.473.834,75 -6.796 -6.820 -6.820 -6.820 -6.820

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-233.633.470,95 -251.984 -247.756 -245.850 -245.383 -246.200

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-233.633.470,95 -251.984 -247.756 -245.850 -245.383 -246.200

51



Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 22
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 27.208.939,31 29.119 29.868 30.386 30.918 30.918

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 156.176.706,43 152.799 160.627 164.369 168.312 168.312

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
3.471.711,45 3.438 3.441 3.333 3.354 3.354

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

954.248,39 875 766 616 616 616

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

607.807,27 560 670 644 644 644

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 7.236.055,11 15.725 10.874 10.803 10.692 10.692

10 Summe der ordentlichen Erträge 195.655.467,96 202.516 206.246 210.151 214.536 214.536

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 59.026.100,04 59.617 59.970 60.870 61.783 62.726

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 784.490,04 1.106 1.047 1.012 976 976

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
206.015.323,85 219.048 211.604 212.538 217.003 217.003

14 66 Abschreibungen 13.004.561,84 14.443 15.653 16.900 17.238 17.238

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

1.937.352,82 1.736 1.726 1.726 1.726 1.726

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

119.767,00 125 125 125 125 125

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.525.000,48 1.264 1.322 1.194 1.469 1.469

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

282.412.596,07 297.339 291.447 294.365 300.320 301.263

20 Verwaltungsergebnis -86.757.128,11 -94.823 -85.201 -84.214 -85.784 -86.727

21 56,57 Finanzerträge 8.426.548,35 6.850 7.220 6.412 8.154 8.154

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 8.426.548,35 6.850 7.220 6.412 8.154 8.154

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 204.082.016,31 209.366 213.466 216.563 222.690 222.690

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

282.412.596,07 297.339 291.447 294.365 300.320 301.263

26 Ordentliches Ergebnis -78.330.579,76 -87.973 -77.981 -77.802 -77.630 -78.573

27 59 Außerordentliche Erträge 12.685.571,99 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 91.243,78 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 12.594.328,21 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-65.736.251,55 -87.973 -77.981 -77.802 -77.630 -78.573

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-11.833.416,67 -12.271 -12.326 -12.326 -12.326 -12.326

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-77.569.668,22 -100.244 -90.307 -90.128 -89.956 -90.899

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 474.712,00 546 623 714 706 706

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-78.044.380,22 -100.790 -90.930 -90.842 -90.662 -91.605

52



Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 30
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 26.448,31 4 4 4 4 4

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.072,48 1 1 1 1 1

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
0,00 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

28.000,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

0,00 0 0 0 0 0

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 591.024,44 442 442 442 442 442

10 Summe der ordentlichen Erträge 646.545,23 447 447 447 447 447

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 10.003.405,47 10.724 10.378 10.511 10.644 10.958

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 916.829,63 1.350 1.278 1.235 1.196 1.196

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
10.965.096,53 9.422 9.467 9.836 9.790 9.790

14 66 Abschreibungen 241.950,34 520 1.448 1.519 1.455 1.455

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

813.919,84 805 765 665 765 765

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 757,00 1 1 1 1 1

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

22.941.958,81 22.822 23.337 23.767 23.851 24.165

20 Verwaltungsergebnis -22.295.413,58 -22.375 -22.890 -23.320 -23.404 -23.718

21 56,57 Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 0,00 0 0 0 0 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 646.545,23 447 447 447 447 447

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

22.941.958,81 22.822 23.337 23.767 23.851 24.165

26 Ordentliches Ergebnis -22.295.413,58 -22.375 -22.890 -23.320 -23.404 -23.718

27 59 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-22.295.413,58 -22.375 -22.890 -23.320 -23.404 -23.718

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

11.878.308,83 11.861 12.445 12.445 12.445 12.445

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-10.417.104,75 -10.514 -10.445 -10.875 -10.959 -11.273

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-10.417.104,75 -10.514 -10.445 -10.875 -10.959 -11.273

53



Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 31
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 28.106.310,67 25.108 25.813 25.413 25.413 25.413

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 97.791,75 222 222 222 222 222

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
0,00 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

7.891,00 8 8 8 8 8

9 53 Sonstige ordentliche Erträge -232.668,47 718 718 718 718 718

10 Summe der ordentlichen Erträge 27.979.324,95 26.056 26.761 26.361 26.361 26.361

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 23.427.762,10 24.720 24.952 25.327 25.706 26.064

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 2.027.099,97 2.847 2.706 2.616 2.524 2.524

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
9.519.068,28 7.858 7.201 7.214 7.214 7.214

14 66 Abschreibungen 1.338.029,58 2.238 2.713 2.781 2.876 2.876

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

0,00 0 0 0 0 0

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen -85.469,05 684 684 684 684 684

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

36.226.490,88 38.347 38.256 38.622 39.004 39.362

20 Verwaltungsergebnis -8.247.165,93 -12.291 -11.495 -12.261 -12.643 -13.001

21 56,57 Finanzerträge 2.957.234,35 1.005 1.005 1.005 1.005 1.005

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
160.957,30 3 3 3 3 3

23 Finanzergebnis 2.796.277,05 1.002 1.002 1.002 1.002 1.002

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 30.936.559,30 27.061 27.766 27.366 27.366 27.366

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

36.387.448,18 38.350 38.259 38.625 39.007 39.365

26 Ordentliches Ergebnis -5.450.888,88 -11.289 -10.493 -11.259 -11.641 -11.999

27 59 Außerordentliche Erträge 19.155.765,01 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 10.165.509,03 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 8.990.255,98 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

3.539.367,10 -11.289 -10.493 -11.259 -11.641 -11.999

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

13.658.668,41 17.021 17.066 17.066 17.066 17.066

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

17.198.035,51 5.732 6.573 5.807 5.425 5.067

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

17.198.035,51 5.732 6.573 5.807 5.425 5.067

54



Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 32
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.138.385,85 2.203 2.203 2.203 2.203 2.203

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
1.120.584,22 1.419 1.419 1.419 1.419 1.419

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

14.428,41 11 15 15 15 15

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 442.928,00 308 308 308 308 308

10 Summe der ordentlichen Erträge 3.716.326,48 3.941 3.945 3.945 3.945 3.945

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 31.948.878,54 43.853 45.867 46.555 47.154 47.458

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 108.464.033,46 90.009 92.368 93.783 95.196 95.196

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
6.444.866,76 6.617 5.337 5.166 5.166 5.166

14 66 Abschreibungen 526.147,13 560 521 851 911 911

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

4.676,61 16 16 16 16 16

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

178.199,09 160 160 160 160 160

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.437,91 0 0 0 0 0

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

147.581.239,50 141.215 144.269 146.531 148.603 148.907

20 Verwaltungsergebnis -143.864.913,02 -137.274 -140.324 -142.586 -144.658 -144.962

21 56,57 Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
1.195,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis -1.195,00 0 0 0 0 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 3.716.326,48 3.941 3.945 3.945 3.945 3.945

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

147.582.434,50 141.215 144.269 146.531 148.603 148.907

26 Ordentliches Ergebnis -143.866.108,02 -137.274 -140.324 -142.586 -144.658 -144.962

27 59 Außerordentliche Erträge 7.476.048,35 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 7.533.327,08 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -57.278,73 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-143.923.386,75 -137.274 -140.324 -142.586 -144.658 -144.962

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

26.781.498,83 27.510 27.461 27.461 27.461 27.461

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-117.141.887,92 -109.764 -112.863 -115.125 -117.197 -117.501

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-117.141.887,92 -109.764 -112.863 -115.125 -117.197 -117.501
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 33
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 616.378,18 724 724 724 724 724

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 180.765,54 270 270 270 270 270

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
54.050,32 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

0,00 0 0 0 0 0

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 359.372,79 9 9 9 9 9

10 Summe der ordentlichen Erträge 1.210.566,83 1.003 1.003 1.003 1.003 1.003

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 9.505.434,12 10.075 10.403 10.558 10.716 10.716

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.092.921,91 1.580 1.495 1.447 1.399 1.399

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
2.477.093,34 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

14 66 Abschreibungen 139.347,51 136 145 140 157 157

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

0,00 0 0 0 0 0

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 109,00 1 1 1 1 1

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

13.214.905,88 13.792 14.044 14.146 14.273 14.273

20 Verwaltungsergebnis -12.004.339,05 -12.789 -13.041 -13.143 -13.270 -13.270

21 56,57 Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 0,00 0 0 0 0 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 1.210.566,83 1.003 1.003 1.003 1.003 1.003

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

13.214.905,88 13.792 14.044 14.146 14.273 14.273

26 Ordentliches Ergebnis -12.004.339,05 -12.789 -13.041 -13.143 -13.270 -13.270

27 59 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-12.004.339,05 -12.789 -13.041 -13.143 -13.270 -13.270

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

11.533.466,86 11.374 11.336 11.336 11.336 11.336

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-470.872,19 -1.415 -1.705 -1.807 -1.934 -1.934

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-470.872,19 -1.415 -1.705 -1.807 -1.934 -1.934
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 34
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 21.085.037,30 19.419 19.419 19.419 19.419 19.419

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
0,00 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

366,00 0 0 0 0 0

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 49.377,71 852 852 852 852 852

10 Summe der ordentlichen Erträge 21.134.781,01 20.271 20.271 20.271 20.271 20.271

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 36.709.745,43 39.259 40.259 40.862 41.476 41.476

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 683.036,72 1.145 1.075 1.038 1.003 1.003

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
28.396.670,20 29.680 36.009 24.851 24.805 24.805

14 66 Abschreibungen 6.219.709,67 5.939 6.479 6.494 7.348 7.348

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

48.000,00 47 47 47 47 47

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 358.596,33 7 7 7 7 7

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

72.415.758,35 76.077 83.876 73.299 74.686 74.686

20 Verwaltungsergebnis -51.280.977,34 -55.806 -63.605 -53.028 -54.415 -54.415

21 56,57 Finanzerträge 1.494,89 5 5 5 5 5

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
4.236.790,40 4.186 4.064 3.936 3.811 3.811

23 Finanzergebnis -4.235.295,51 -4.181 -4.059 -3.931 -3.806 -3.806

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 21.136.275,90 20.276 20.276 20.276 20.276 20.276

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

76.652.548,75 80.263 87.940 77.235 78.497 78.497

26 Ordentliches Ergebnis -55.516.272,85 -59.987 -67.664 -56.959 -58.221 -58.221

27 59 Außerordentliche Erträge 252.710,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 52,53 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 252.657,47 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-55.263.615,38 -59.987 -67.664 -56.959 -58.221 -58.221

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

2.612.883,50 2.048 2.156 2.156 2.156 2.156

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-52.650.731,88 -57.939 -65.508 -54.803 -56.065 -56.065

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-52.650.731,88 -57.939 -65.508 -54.803 -56.065 -56.065

57



Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 35
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 10.376.736,97 3.502 3.502 3.502 3.502 3.502

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
0,00 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

0,00 0 0 0 0 0

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.711.634,68 1.689 1.689 1.689 1.689 1.689

10 Summe der ordentlichen Erträge 12.088.371,65 5.191 5.191 5.191 5.191 5.191

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 19.384.508,16 20.642 18.783 19.602 20.061 21.202

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 577.423,04 862 817 794 766 766

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
18.732.313,43 24.311 15.053 12.656 12.596 12.596

14 66 Abschreibungen 6.809.853,02 7.627 9.413 9.487 9.844 9.844

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

107.497,69 100 0 100 0 0

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 410,50 3 3 3 3 3

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

45.612.005,84 53.545 44.069 42.642 43.270 44.411

20 Verwaltungsergebnis -33.523.634,19 -48.354 -38.878 -37.451 -38.079 -39.220

21 56,57 Finanzerträge -592,71 0 0 0 0 0

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis -592,71 0 0 0 0 0

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 12.087.778,94 5.191 5.191 5.191 5.191 5.191

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

45.612.005,84 53.545 44.069 42.642 43.270 44.411

26 Ordentliches Ergebnis -33.524.226,90 -48.354 -38.878 -37.451 -38.079 -39.220

27 59 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 22.304,83 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -22.304,83 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-33.546.531,73 -48.354 -38.878 -37.451 -38.079 -39.220

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

21.918.388,08 23.997 23.799 23.799 23.799 23.799

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-11.628.143,65 -24.357 -15.079 -13.652 -14.280 -15.421

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-11.628.143,65 -24.357 -15.079 -13.652 -14.280 -15.421
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 36
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
0,00 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

0,00 0 0 0 0 0

6 547 Erträge aus Transferleistungen 0,00 0 0 0 0 0

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

75.217,52 0 0 0 0 0

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

0,00 0 0 0 0 0

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 40.187,60 0 0 0 0 0

10 Summe der ordentlichen Erträge 115.405,12 0 0 0 0 0

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
63.745,75 90 90 80 80 80

14 66 Abschreibungen 6.014,00 35 55 55 55 55

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

14.180.310,35 15.536 15.744 15.094 14.971 14.971

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

0,00 0 0 0 0 0

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 990.270,87 362 141 115 582 582

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

15.240.340,97 16.023 16.030 15.344 15.688 15.688

20 Verwaltungsergebnis -15.124.935,85 -16.023 -16.030 -15.344 -15.688 -15.688

21 56,57 Finanzerträge 6.257.637,88 2.284 888 726 3.675 3.675

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
0,00 0 0 0 0 0

23 Finanzergebnis 6.257.637,88 2.284 888 726 3.675 3.675

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 6.373.043,00 2.284 888 726 3.675 3.675

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

15.240.340,97 16.023 16.030 15.344 15.688 15.688

26 Ordentliches Ergebnis -8.867.297,97 -13.739 -15.142 -14.618 -12.013 -12.013

27 59 Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

-8.867.297,97 -13.739 -15.142 -14.618 -12.013 -12.013

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

0,00 0 0 0 0 0

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

-8.867.297,97 -13.739 -15.142 -14.618 -12.013 -12.013

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

-8.867.297,97 -13.739 -15.142 -14.618 -12.013 -12.013
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Teilergebnishaushalt für den Produktbereich 98
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 198.380,46 2 2 2 2 2

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0

3
548-549 Kostenersatzleistungen und

-erstattungen
0,00 0 0 0 0 0

4
52 Bestandsveränderungen und andere

aktivierte Eigenleistungen
0,00 0 0 0 0 0

5

55 Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen

2.908.470.685,84 3.104.900 2.940.400 2.979.600 3.061.100 3.095.300

6 547 Erträge aus Transferleistungen 31.575.944,94 27.300 32.600 33.600 34.600 35.600

7

540-545 Erträge aus Zuweisungen und
Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen

30.837.749,94 30.078 160.278 142.678 124.378 118.378

8

546 Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen
und Investitionsbeiträge

4.861.563,00 4.862 4.862 4.862 4.862 4.862

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 60.974.440,50 60.862 61.022 61.172 61.322 61.322

10 Summe der ordentlichen Erträge 3.036.918.764,68 3.228.004 3.199.164 3.221.914 3.286.264 3.315.464

11

62, 63,
640-643,

647-649, 65

Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.833.444,25 1.170 1.170 1.170 1.170 1.170

13
60,61,67-69 Aufwendungen für Sach- und

Dienstleistungen
9.453.239,63 7.245 7.406 6.406 6.406 6.406

14 66 Abschreibungen 34.392.627,01 3.796 3.896 3.970 3.987 3.987

15

71 Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzausgaben

5.048.241,49 7.784 6.996 5.536 5.603 5.603

16

73 Steueraufwendungen und
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen

601.431.348,75 565.973 563.623 574.123 583.523 586.623

17 72 Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0

18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.246.372,40 1.235 1.235 1.235 1.235 1.235

19
Summe der ordentlichen
Aufwendungen

653.405.273,53 587.203 584.326 592.440 601.924 605.024

20 Verwaltungsergebnis 2.383.513.491,15 2.640.801 2.614.838 2.629.474 2.684.340 2.710.440

21 56,57 Finanzerträge 38.307.206,28 23.791 23.291 23.091 23.091 23.091

22
77 Zinsen und sonstige

Finanzaufwendungen
35.752.154,75 59.449 41.447 55.041 61.034 63.895

23 Finanzergebnis 2.555.051,53 -35.658 -18.156 -31.950 -37.943 -40.804

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 3.075.225.970,96 3.251.795 3.222.455 3.245.005 3.309.355 3.338.555

25
Gesamtbetrag der ordentlichen
Aufwendungen

689.157.428,28 646.652 625.773 647.481 662.958 668.919

26 Ordentliches Ergebnis 2.386.068.542,68 2.605.143 2.596.682 2.597.524 2.646.397 2.669.636

27 59 Außerordentliche Erträge 7.371.204,30 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 17.473.513,28 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis -10.102.308,98 0 0 0 0 0

30
Jahresergebnis vor internen
Leistungsbeziehungen

2.375.966.233,70 2.605.143 2.596.682 2.597.524 2.646.397 2.669.636

31
Ergebnis der internen
Leistungsbeziehungen

-1.889,80 0 0 0 0 0

32
Jahresergebnis nach internen
Leistungsbeziehungen

2.375.964.343,90 2.605.143 2.596.682 2.597.524 2.646.397 2.669.636

33 97 kalkulatorische Erlöse 0,00 0 0 0 0 0

34 98 kalkulatorische Kosten 0,00 0 0 0 0 0

35 Geplantes Jahresergebnis nach
internen Leistungsbeziehungen und
nach kalkulatorischen Erlösen und
Kosten

2.375.964.343,90 2.605.143 2.596.682 2.597.524 2.646.397 2.669.636
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Anlage 6

Ergebnis des 
Jahresabschlusses

2021 [1] 2020 [3] 2019

1 2 3 4 5 6

1 810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 113.584.330 111.721.330 131.511.249

2 811 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 240.334.000 227.936.000 236.451.646

3 812 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 141.699.000 140.475.000 137.721.841

4 814 Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen einschließlich Erträgen aus gesetzlichen 
Umlagen 3.114.664.000 3.209.485.000 3.019.630.401

5 815 Einzahlungen aus Transferleistungen 64.494.000 58.350.000 79.010.527

6 816 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 360.271.670 223.892.670 236.723.562

7 817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 32.527.000 34.367.000 44.600.380

8 813, 828 Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche Einzahlungen, die sich nicht 
aus Investitionstätigkeit ergeben 85.585.000 84.435.000 114.467.733

9 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nrn. 1 bis 8) 4.153.159.000 4.090.662.000 4.000.117.339

10 830 Personalauszahlungen -626.897.009 -626.989.811 -577.333.384

11 831 Versorgungsauszahlungen -109.322.768 -106.605.289 -114.689.273

12 832 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -689.931.273 -679.743.950 -651.223.030

13 833 Auszahlungen für Transferleistungen -1.023.398.000 -957.663.000 -920.122.405

14 834 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke sowie besondere 
Finanzauszahlungen -990.907.000 -992.079.000 -883.335.395

15 835 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen -563.783.000 -566.133.000 -589.017.646

16 836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -50.386.000 -69.041.000 -14.563.070

17 837, 848 Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche Auszahlungen, die sich nicht 
aus Investitionstätigkeit ergeben 57.281.050 8.545.050 -44.019.837

18 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nrn. 10 bis 17) -3.997.344.000 -3.989.710.000 -3.794.304.040

19 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Saldo aus Nrn. 9 und 18) 155.815.000 100.952.000 205.813.299

20 820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie aus Investi-tionsbeiträgen 18.791.000 27.599.000 34.037.586

20a davon Zweckgebundene Einzahlungen für die ordentliche Tilgung von Investitionskrediten [5] 0 0 0

20b davon Zweckgebundene Einzahlungen für die Auszahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse [6] 0 0 0

21 822 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des 
immateriellen Anlagevermögens 24.561.000 26.937.000 22.696.731

22 823 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Finanzanlagevermögens 26.274.000 26.326.000 30.338.505

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 20 bis 22) 69.626.000 80.862.000 87.072.823

24 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -39.456.000 -38.596.000 -24.429.331

25 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen -273.878.000 -300.349.000 -268.779.182

26 840 / 843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immaterielle 
Anlagevermögen -125.140.000 -219.931.000 -135.204.953

27 844 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -323.511.000 -169.171.000 -60.249.668

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 24 bis 27) -761.985.000 -728.047.000 -488.663.134

29 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus Investitionstätigkeit (Saldo aus 
Nrn. 23 und 28) -692.359.000 -647.185.000 -401.590.311

30 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf (Summe aus Nrn. 19 und 29) -536.544.000 -546.233.000 -195.777.012

Nr. Konten Bezeichnung

Haushaltsansatz

Modifizierte Fassung des Finanzhaushaltes mit Teilergebnishaushalten nach Produktbereichen

Finanzhaushalt 2021 gemäß Muster 8 zu § 3 GemHVO
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Ergebnis des 
Jahresabschlusses

2021 [1] 2020 [3] 2019

1 2 3 4 5 6

Nr. Konten Bezeichnung

Haushaltsansatz

31 826 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen für Investitionen 692.000.000 646.000.000 265.062.147

32 846 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen für Investitionen sowie an das Sondervermögen Hessenkasse -130.000.000 -122.000.000 -97.647.748

33 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus 
Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 31 und 32) 562.000.000 524.000.000 167.414.399

34 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des Haushaltsjahres (Summe 
aus Nrn. 30 und 33) 25.456.000 -22.233.000 -28.362.613

35 Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde Finanzmittel, Rückzahlung von 
angelegten Kassenmitteln, Aufnahme von Kassenkrediten) 1.045.026.166

36 Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde Finanzmittel, Anlegung von 
Kassenmitteln, Rückzahlung von Kassenkrediten) -1.076.701.465

37 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus haushaltsunwirksamen 
Zahlungsvorgängen (Saldo aus Nrn. Nr. 35 und Nr. 36) -31.675.299

38 Geplanter Anfangsbestand/Bestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des Haushaltsjahres 
[4] 139.869.095 162.102.095 222.140.007

39 Geplante Veränderung des Bestandes/Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln 
(Nr. 34 und 37) 25.456.000 -22.233.000 -60.037.912

40 Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln/Bestand an Zahlungsmitteln am Ende 
des Haushaltsjahres (Summe aus den Summen Nrn. 38 und 39) 165.325.095 139.869.095 162.102.095

40a (Voraussichtlicher) Bestand Liquiditätskrediteam Ende des HHJ 297.500.000 297.500.000 143.000.000

40b
Geplante "Nettoliquidität" am Ende des Haushaltsjahres 

(Saldo aus Nrn. 40 abzügl. Bestand Liquiditätskredite)
-132.174.905 -157.630.905 19.102.095

41
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittefehlbedarf aus lfd. 

Verwaltungstätigkeit
155.815.000 100.952.000 205.813.299

42
Auszahlungen für die ordentliche Tilgung von Krediten 

(ohne Umschuldungen)
-130.000.000 -122.000.000 -89.137.271

43 Zweckgebundene Einzahlungen für die ordentliche Tilgung von Investitionskrediten [5]

44
Zweckgebundene Einzahlungen für die Auszahlungen an das Sondervermögen 

Hessenkasse [6]
0

45 Saldo Nr. 41 abzügl. Nr 42 (zuzügl. Nr. 43 und 44) 25.815.000 -21.048.000 116.676.028

nachrichtlich zu § 92a Abs. 1, Satz 2 HGO:

nachrichtlich zu § 92 Abs. 5 HGO:

[1] Haushaltsjahr 1
[2] Haushaltsjahr 2
[3] Vorjahr
[4] Vorjahr: Ist-Zahlungsmittelbestand des Vorjahres (Ergebnis des Jahresabschlusses) aus Zeile 40 (spalte 6) übernehmen.

[5] Zweckgebundene Einzahlungen für die ordentliche Tilgung resultieren aus den LAndeszuweisungen für Kreditaufnahmen im Rahmen der Konjunkturprogramme des Landes und des Bundes. Diese Einzahlungen werden als
Investitionszuweisungen geplant und gebucht und können aus technischen Gründen nicht gesondert ausgewiesen werden. 2019 beliefen sich die Zuweisungen des Landes im Rahmen der Konjunkturprogramme auf rund 3,9 Mio. €.

[6] Zweckgebundene Einzahlungen für die Auszahlungen an das Sondervermögen Hessenkasse werden nicht geplant oder gebucht, da die Stadt Frankfurt keine Auszahlungen an das Sondervermögen zu leisten hat.

Finanzhaushalt 2021 gemäß Muster 8 zu § 3 GemHVO
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Finanzhaushalt

Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

36.515.286,36 27.599 18.791 22.488 26.121 18.481

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des immateriellen
Vermögens

15.888.266,25 26.937 24.561 17.699 17.699 17.699

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

35.992.050,27 26.326 26.274 25.931 25.778 25.778

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 88.395.602,88 80.862 69.626 66.118 69.598 61.958

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

332.311.823,83 380.422 351.939 332.191 315.121 269.233

VE 2021 12.000 16.700 30.200

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

101.839.550,79 178.454 86.535 96.600 74.228 52.513

VE 2021 1.726 431 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

9.826.363,92 83.051 148.051 143.051 57.751 2.051

VE 2021 50.000 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

54.271.668,04 86.120 175.460 176.960 78.460 78.460

VE 2021 100.000 0 0

10 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 498.249.406,58 728.047 761.985 748.802 525.560 402.257

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -409.853.803,70 -647.185 -692.359 -682.684 -455.962 -340.299

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 265.062.146,94 646.000 692.000 682.000 456.000 340.000

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 97.647.747,96 122.000 130.000 153.000 179.000 181.000

14 Finanzmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit 167.414.398,98 524.000 562.000 529.000 277.000 159.000

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-242.439.404,72 -123.185 -130.359 -153.684 -178.962 -181.299

Nachrichtlich

16 Summe aus Einzahlungen aus Investitions-
und Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

353.457.749,82 726.862 761.626 748.118 525.598 401.958

17 Summe aus Auszahlungen aus Investitions-
und Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

595.897.154,54 850.047 891.985 901.802 704.560 583.257
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Finanzhaushalt nach Produktbereichen für das Jahr 2021

Produktbereich: 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Kontengruppe: T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus
Investitionszuweisungen und
-zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0 0 0 6.526 0 0 11.246 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von
gewährten Krediten

0 0 0 24.446 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit

0 0 0 30.972 0 0 11.246 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in
das Sachanlagevermögen und
immaterielle Vermögen

59 1.496 7.286 16.578 250 70 76.770 30 2.200

VE 2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und
-zuschüsse

0 0 0 14.748 0 0 24.480 9.900 50

VE 2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in
das Finanzanlagevermögen

0 0 6.000 0 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung
von Krediten

0 0 0 52.450 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

59 1.496 13.286 83.776 250 70 101.250 9.930 2.250

11 Finanzmittelfluss aus
Investitionstätigkeit

-59 -1.496 -13.286 -52.804 -250 -70 -90.004 -9.930 -2.250

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme
von Krediten

0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von
Krediten

0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit
und Finanzierungstätigkeit

-59 -1.496 -13.286 -52.804 -250 -70 -90.004 -9.930 -2.250

Nachrichtlich

16 Summe aus Einzahlungen aus
Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0 0 0 30.972 0 0 11.246 0 0

17 Summe aus Auszahlungen aus
Investitions- und Finanzierungs-
tätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

59 1.496 13.286 83.776 250 70 101.250 9.930 2.250

64



Finanzhaushalt nach Produktbereichen für das Jahr 2021

19 20 21 22 30 31 32 33 34 35 36 98 Summe

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

0 0 0 1.000 0 0 19 0 0 0 0 0 18.791

0 0 0 0 0 24.561 0 0 0 0 0 0 24.561

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 100 0 0 0 0 0 0 423 0 1.305 26.274

0 0 100 1.000 0 24.561 19 0 0 423 0 1.305 69.626

243 145.302 31.189 19.570 325 25.896 6.045 134 12.393 6.103 0 0 351.939

0 50.400 0 2.500 0 0 6.000 0 0 0 0 0 58.900

5.500 21.807 2.000 50 0 0 0 0 0 0 0 8.000 86.535

0 2.157 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.157

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 142.051 148.051

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50.000 50.000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 123.010 175.460

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100.000 100.000

5.743 167.109 33.189 19.620 325 25.896 6.045 134 12.393 6.103 0 273.061 761.985

-5.743 -167.109 -33.089 -18.620 -325 -1.335 -6.026 -134 -12.393 -5.680 0 -271.756 -692.359

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 692.000 692.000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130.000 130.000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 562.000 562.000

-5.743 -167.109 -33.089 -18.620 -325 -1.335 -6.026 -134 -12.393 -5.680 0 290.244 -130.359

0 0 100 1.000 0 24.561 19 0 0 423 0 693.305 761.626

5.743 167.109 33.189 19.620 325 25.896 6.045 134 12.393 6.103 0 403.061 891.985

Produktbereich:
Kontengruppe:

Investitionstätigkeit

1 

2 

3 

4 

7 

8 

9 

10

11 

Finanzierungstätigkeit

12 

13 

14 

15

Nachrichtlich

16 

17

5  

6

Finanzhaushalt nach Produktbereichen für das Jahr 2021
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 10
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

418.475,80 59 59 59 59 59

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

418.475,80 59 59 59 59 59

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -418.475,80 -59 -59 -59 -59 -59

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-418.475,80 -59 -59 -59 -59 -59

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0,00 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

418.475,80 59 59 59 59 59
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 11
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

56.450,74 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 56.450,74 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

1.103.107,14 1.547 1.496 1.596 1.596 1.596

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

1.103.107,14 1.547 1.496 1.596 1.596 1.596

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -1.046.656,40 -1.547 -1.496 -1.596 -1.596 -1.596

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-1.046.656,40 -1.547 -1.496 -1.596 -1.596 -1.596

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

56.450,74 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

1.103.107,14 1.547 1.496 1.596 1.596 1.596
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 12
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

185.200,83 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 185.200,83 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

6.603.984,84 7.697 7.286 5.566 5.566 5.566

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

25.000,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

2.148.000,00 5.000 6.000 2.000 2.000 2.000

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

8.776.984,84 12.697 13.286 7.566 7.566 7.566

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -8.591.784,01 -12.697 -13.286 -7.566 -7.566 -7.566

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-8.591.784,01 -12.697 -13.286 -7.566 -7.566 -7.566

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

185.200,83 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

8.776.984,84 12.697 13.286 7.566 7.566 7.566
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 13
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

7.170.894,01 6.434 6.526 6.701 6.169 4.919

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

313.637,63 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

21.439.507,39 24.421 24.446 24.438 24.394 24.394

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 28.924.039,03 30.855 30.972 31.139 30.563 29.313

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

6.180.836,35 15.108 16.578 12.818 11.358 11.268

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

12.378.460,61 19.779 14.748 18.595 13.245 11.370

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

21.818.668,04 64.610 52.450 52.450 52.450 52.450

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

40.377.965,00 99.497 83.776 83.863 77.053 75.088

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -11.453.925,97 -68.642 -52.804 -52.724 -46.490 -45.775

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-11.453.925,97 -68.642 -52.804 -52.724 -46.490 -45.775

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

28.924.039,03 30.855 30.972 31.139 30.563 29.313

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

40.377.965,00 99.497 83.776 83.863 77.053 75.088
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 14
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

18.415,54 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 18.415,54 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

160.125,18 250 250 250 250 250

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

160.125,18 250 250 250 250 250

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -141.709,64 -250 -250 -250 -250 -250

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-141.709,64 -250 -250 -250 -250 -250

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

18.415,54 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

160.125,18 250 250 250 250 250
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 15
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

6.784,94 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 6.784,94 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

220.990,13 70 70 70 70 70

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

220.990,13 70 70 70 70 70

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -214.205,19 -70 -70 -70 -70 -70

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-214.205,19 -70 -70 -70 -70 -70

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

6.784,94 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

220.990,13 70 70 70 70 70
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 16
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

11.348.129,19 10.322 11.246 12.928 18.633 13.543

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

6.104,47 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 11.354.233,66 10.322 11.246 12.928 18.633 13.543

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

54.937.041,58 88.277 76.770 74.140 73.223 52.061

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

21.143.149,00 39.274 24.480 22.459 15.160 15.160

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

76.080.190,58 127.551 101.250 96.599 88.383 67.221

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -64.725.956,92 -117.229 -90.004 -83.671 -69.750 -53.678

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-64.725.956,92 -117.229 -90.004 -83.671 -69.750 -53.678

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

11.354.233,66 10.322 11.246 12.928 18.633 13.543

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

76.080.190,58 127.551 101.250 96.599 88.383 67.221
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 17
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

31.467,68 30 30 30 30 30

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

4.820.159,03 7.400 9.900 9.900 9.900 9.900

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

4.851.626,71 7.430 9.930 9.930 9.930 9.930

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -4.851.626,71 -7.430 -9.930 -9.930 -9.930 -9.930

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-4.851.626,71 -7.430 -9.930 -9.930 -9.930 -9.930

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0,00 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

4.851.626,71 7.430 9.930 9.930 9.930 9.930
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 18
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

1.482.771,40 2.200 2.200 2.200 2.200 2.200

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

3.364.747,12 50 50 50 50 50

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

4.847.518,52 2.250 2.250 2.250 2.250 2.250

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -4.847.518,52 -2.250 -2.250 -2.250 -2.250 -2.250

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-4.847.518,52 -2.250 -2.250 -2.250 -2.250 -2.250

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0,00 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

4.847.518,52 2.250 2.250 2.250 2.250 2.250
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 19
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

477.121,91 243 243 243 243 243

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

37.700.000,00 78.150 5.500 19.982 18.936 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

38.177.121,91 78.393 5.743 20.225 19.179 243

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -38.177.121,91 -78.393 -5.743 -20.225 -19.179 -243

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-38.177.121,91 -78.393 -5.743 -20.225 -19.179 -243

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0,00 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

38.177.121,91 78.393 5.743 20.225 19.179 243

75



Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 20
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

4.154.255,22 8.576 0 1.840 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

204.172,45 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.358.427,67 8.576 0 1.840 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

171.892.853,29 153.681 145.302 147.662 156.896 136.609

VE 2021 3.500 16.700 30.200

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

17.437.491,48 21.206 21.807 23.564 15.887 14.983

VE 2021 1.726 431 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

189.330.344,77 174.887 167.109 171.226 172.783 151.592

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -184.971.917,10 -166.311 -167.109 -169.386 -172.783 -151.592

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-184.971.917,10 -166.311 -167.109 -169.386 -172.783 -151.592

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

4.358.427,67 8.576 0 1.840 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

189.330.344,77 174.887 167.109 171.226 172.783 151.592
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 21
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

4.244.478,98 83 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

-11.399,84 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

100.000,00 100 100 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.333.079,14 183 100 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

29.929.564,58 38.396 31.189 17.576 8.558 8.429

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

3.319.326,91 2.000 2.000 2.000 1.000 1.000

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

249.000,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

33.497.891,49 40.396 33.189 19.576 9.558 9.429

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -29.164.812,35 -40.213 -33.089 -19.576 -9.558 -9.429

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-29.164.812,35 -40.213 -33.089 -19.576 -9.558 -9.429

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

4.333.079,14 183 100 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

33.497.891,49 40.396 33.189 19.576 9.558 9.429
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 22
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

3.244.961,55 2.165 1.000 1.000 1.300 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

581.351,68 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 3.826.313,23 2.165 1.000 1.000 1.300 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

24.154.614,50 22.777 19.570 20.952 15.722 14.002

VE 2021 2.500 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

69.540,00 50 50 50 50 50

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

24.224.154,50 22.827 19.620 21.002 15.772 14.052

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -20.397.841,27 -20.662 -18.620 -20.002 -14.472 -14.052

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-20.397.841,27 -20.662 -18.620 -20.002 -14.472 -14.052

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

3.826.313,23 2.165 1.000 1.000 1.300 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

24.224.154,50 22.827 19.620 21.002 15.772 14.052
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 30
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

4.377.856,41 6.125 325 3.396 285 285

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

4.377.856,41 6.125 325 3.396 285 285

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -4.377.856,41 -6.125 -325 -3.396 -285 -285

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-4.377.856,41 -6.125 -325 -3.396 -285 -285

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0,00 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

4.377.856,41 6.125 325 3.396 285 285
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 31
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

14.527.547,81 26.937 24.561 17.699 17.699 17.699

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 14.527.547,81 26.937 24.561 17.699 17.699 17.699

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

20.188.534,23 26.610 25.896 25.716 25.716 25.716

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

20.188.534,23 26.610 25.896 25.716 25.716 25.716

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -5.660.986,42 327 -1.335 -8.017 -8.017 -8.017

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-5.660.986,42 327 -1.335 -8.017 -8.017 -8.017

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

14.527.547,81 26.937 24.561 17.699 17.699 17.699

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

20.188.534,23 26.610 25.896 25.716 25.716 25.716
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 32
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

32.567,41 19 19 19 19 19

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 32.567,41 19 19 19 19 19

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

757.311,83 1.545 6.045 6.483 2.983 483

VE 2021 6.000 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

757.311,83 1.545 6.045 6.483 2.983 483

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -724.744,42 -1.526 -6.026 -6.464 -2.964 -464

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-724.744,42 -1.526 -6.026 -6.464 -2.964 -464

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

32.567,41 19 19 19 19 19

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

757.311,83 1.545 6.045 6.483 2.983 483
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 33
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

83.632,06 134 134 134 134 134

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

83.632,06 134 134 134 134 134

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -83.632,06 -134 -134 -134 -134 -134

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-83.632,06 -134 -134 -134 -134 -134

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0,00 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

83.632,06 134 134 134 134 134
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 34
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

3.104.737,30 4.523 12.393 7.865 4.654 4.654

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

3.104.737,30 4.523 12.393 7.865 4.654 4.654

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -3.104.737,30 -4.523 -12.393 -7.865 -4.654 -4.654

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-3.104.737,30 -4.523 -12.393 -7.865 -4.654 -4.654

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0,00 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

3.104.737,30 4.523 12.393 7.865 4.654 4.654
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 35
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

422.125,28 423 423 423 423 423

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 422.125,28 423 423 423 423 423

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

6.206.797,62 11.150 6.103 5.435 5.578 5.578

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

6.206.797,62 11.150 6.103 5.435 5.578 5.578

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -5.784.672,34 -10.727 -5.680 -5.012 -5.155 -5.155

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-5.784.672,34 -10.727 -5.680 -5.012 -5.155 -5.155

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

422.125,28 423 423 423 423 423

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

6.206.797,62 11.150 6.103 5.435 5.578 5.578
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 36
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

0,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

900,00 45 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

900,00 45 0 0 0 0

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -900,00 -45 0 0 0 0

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 0,00 0 0 0 0 0

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

-900,00 -45 0 0 0 0

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

0,00 0 0 0 0 0

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

900,00 45 0 0 0 0
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Teilfinanzhaushalt für den Produktbereich 98
Ist Soll Soll Plan Plan Plan

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kontengruppe: € T€ T€ T€ T€ T€

Investitionstätigkeit

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen
und -zuschüssen sowie aus
Investitionsbeiträgen

6.320.000,00 0 0 0 0 0

2 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens und des
immateriellen Vermögens

0,00 0 0 0 0 0

3 Einzahlungen aus Abgängen von
Vermögensgegenständen des
Finanzanlagevermögens

0,00 0 0 0 0 0

4 Einzahlungen aus der Tilgung von gewährten
Krediten

14.030.417,60 1.382 1.305 1.070 961 961

5 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 20.350.417,60 1.382 1.305 1.070 961 961

6 Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen und immaterielle
Vermögen

0,00 0 0 0 0 0

VE 2021 0 0 0

7 Auszahlungen für aktivierte
Investitionszuweisungen und -zuschüsse

1.580.776,64 10.500 8.000 0 0 0

VE 2021 0 0 0

8 Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen

7.678.363,92 78.051 142.051 141.051 55.751 51

VE 2021 50.000 0 0

9 Auszahlungen aus der Gewährung von
Krediten

32.204.000,00 21.510 123.010 124.510 26.010 26.010

VE 2021 100.000 0 0

10 Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit

41.463.140,56 110.061 273.061 265.561 81.761 26.061

11 Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -21.112.722,96 -108.679 -271.756 -264.491 -80.800 -25.100

Finanzierungstätigkeit

12 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 265.062.146,94 646.000 692.000 682.000 456.000 340.000

13 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 97.647.747,96 122.000 130.000 153.000 179.000 181.000

14 Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit

167.414.398,98 524.000 562.000 529.000 277.000 159.000

15 Saldo aus Investitionstätigkeit und
Finanzierungstätigkeit

146.301.676,02 415.321 290.244 264.509 196.200 133.900

Nachrichtlich

16 Einzahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 5 + Zeile 12)

285.412.564,54 647.382 693.305 683.070 456.961 340.961

17 Auszahlungen aus Investitions- und
Finanzierungstätigkeit (Zeile 10 + Zeile 13)

139.110.888,52 232.061 403.061 418.561 260.761 207.061
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